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UDHËZIM

Nr... Datë …….2017

[bookmark: _Toc466401749]“Udhëzim për vlerësimin e të ardhurave dhe shpenzimeve të njësive të vetëqeverisjes vendore”

Në mbështetje të nenit 104, pika 4 të Kushtetutës së Republikës së Shqipërisë, nenit 65 të ligjit numër 57/2016 “Për disa ndryshime dhe shtesa në ligjin numër 9936/2008 “Për menaxhimin e sistemit buxhetor në Republikën e Shqipërisë”, dhe ligji numër 68/2017 “Për financat e vetëqeverisjes vendore”, neni 34, pika 3, Ministri i Financave. 
U DH Ë Z O N:
I. TË PËRGJITHSHME
1. Qëllimi i këtij udhëzimi është përcaktimi i metodës për vlerësimin e të ardhurave të njësive të vetqeverisjes vendore; proçedurave dhe afateve që duhet të ndjekin të gjitha njësitë e vetqeverisjes vendore gjatë vlerësimit të të ardhurave dhe shpenzimeve. 
2. Udhëzimi jep rregullat bazë për madhësinë dhe ndarjen e transfertave të qeverisjes qendrore tek njësitë e vetëqeverisjes vendore. 

3. Ky është një udhëzim i përhershëm (standard), në të cilin përcaktohen: roli, përgjegjësitë dhe detyrat e Grupit të Menaxhimit Strategjik (GMS), proçedurat që duhet të ndjekin Ekipet e Menaxhimit të Programeve (EMP) për vlerësimin e të ardhuave dhe parashikimin e shpenzimeve gjatë hartimit të Programit Buxhetor Afatmesëm dhe dokumentit të buxhetit vjetor me qëllim që këto dokumenta të bazohen mbi parashikime realiste të të ardhurave dhe shpenzimeve faktike të viteve të mëparshme.

4. Rregulla më specifike janë subjekt i rregullimeve të posaçme vjetore ose sa herë që mund të dalë e nevojshme. 

5. Në këtë udhëzim përcaktohen edhe:

5.1 Roli i Kryetarit të njësisë së vetqeverisjes vendore
5.2 Roli i Këshillit të njësisë së vetqeverisjes vendore
5.3 Roli i Ministrisë së Financave
5.4 Afatet e paraqitjes së raporteve të vlerësimit të të ardhurave dhe shpenzimeve në Këshill dhe Ministrinë e Financave
5.5 Forma dhe përmbajtja e raporteve të vlerësimit të të ardhurave dhe shpenzimeve

6. Vlerësimi i të ardhurave dhe parashikimi i shpenzimeve ndjek një metodologji e cila bazohet në vlerësimin historik të ardhurave dhe shpenzimeve. Në rastin e aktiviteteve të reja ose kur ka ndryshime të mëdha në lidhje me to efektet në shpenzime duhen analizuar në detaj. Ministria e Financave nxjerr udhëzim për përgatitjen e buxhetit dhe Programit Buxhetor Afatmesëm dhe në mënyrë të veçantë për vlerësimin e të ardhurave. 
7. Ministria e Financave monitoron vlerësimin e të ardhurave dhe shpenzimeve të njësive të vetqeverisjes vendore dhe bën komente / rekomandime të cilat duhet të merren në konsideratë nga njësitë e vetqeverisjes vendore si edhe këshilli bashkiak. Komentet e Ministrisë së Financave bazohen mbi një model që lidh vlerësimin e të ardhurave dhe shpenzimeve dhe programin buxhetor afatmesëm të njësive përkatëse. 

II. Vlerësimi i të ardhuRave 
Rolet dhe përgjegjësitë në vlerësimin e të ardhurave të njësive të vetqeverisjes vendore

Përgjegjësia e Kryetarit të njësisë së vetëqeverisjes vendore 
Kryetari i njësisë së vetqeverisjes vendore është kryetar i Grupit për Menaxhimin Strategjik, ai miraton rregullat specifike dhe proçedurave që duhet të ndiqen në proçesin e vlerësimit të të ardhurave në përputhje me kërkesat e këtij udhëzimi. 
Kryetari miraton raportin e vlerësimit të të ardhurave dhe e dërgon atë për miratim në Këshillin e njësisë së vetqeverisjes vendore dhe për mendim në Ministrinë e Financave. Ai është përgjegjës të realizohet koordinim i plotë, harmonizim me gjithë proçesin e hartimit të PBA-së, për të reflektuar tërësisht buxhetimin afatmesëm në raportin e vlerësimit real të të ardhurave të njësisë së vetqeverisjes vendore. Ai siguron që rekomandimet e Ministrisë së Financave në lidhje me PBA-në dhe vlerësimin e të ardhurave janë reflektuar në dokumentin përfundimtar përpara sesa ai të dërgohet për miratim.
Përgjegjësitë e Grupit të Menaxhimit Strategjik
Grupi i menaxhimit strategjik është përgjegjës për të drejtuar proçesin e vlerësimit të burimeve të të ardhurave të njësisë së vetqeverisjes vendore. Grupi përcakton politikat e reja fiskale dhe politika të tjera që kanë ndikim direkt mbi burimet e të ardhurave si: shitja e aseteve të bashkisë; politikat e fitimit të realizuar në fund të periudhës nga ndërmarrje në varësi të njësisë së vetqeverisjes vendore……..
Mbi bazën e këtyre politikave të diskutuara dhe dakortësuara bëhet vlerësimi i faktorëve të impaktit mbi vlerësimin e burimeve të të ardhurave. Realizon një analizë të efekteve të politikave të reja fiskale ose të ndryshimit të atyre ekzistuese, vlerësimin e risqeve dhe masave për përballimin e tyre.
Përgjegjësia e Këshillit të njësisë së vetëqeverisjes vendore
Këshilli i vetëqeverisjes vendore miraton raportin e vlerësimit të të ardhurave të njësisë së vetqeverisjes vendore. Ai njihet me qëndrimin e Ministrisë së Financave në lidhje me sugjerimet që ajo ka dhënë për dokumentat e PBA-së (dokumentin paraprakt dhe atë final) dhe verifikon marrjen në konsideratë të sugjerimeve nga ana e bashkisë. 
Përgjegjësia e Zyrës së Financës 
Zyra e financës ka rolin kyç në përgatitjen e vlerësimit të të ardhurave të njësisë së vetqeverisjes vendore. Zyra merr nga GMS një analizë të plotë të efekteve të politikave të reja fiskale ose të ndryshimit të atyre ekzistuese si dhe vlerësimin e risqeve dhe masave për përballimin e tyre. Mbi këtë bazë Zyra e financave përgatit një vlerësim për vitin korent dhe tre vitet e ardhshme nisur edhe nga të dhënat statistikore të dy viteve pararendësë. Bazuar në metodologjinë e vlerësimit të të ardhurave Zyra e Financës bën parashikimin për tre vitet e ardhshme.
Roli i Ministrisë së Financave në proçesin e vlerësimit të të ardhurave dhe shpenzimeve të njësive të vetëqeverisjes vendore
Ministri i Financave siguron zbatimin e metodologjisë së vlerësimit të të ardhurave sikurse përcaktohet në këtë udhëzim. Ajo siguron se parashikimet e të ardhurave të njësisë së vetqeverisjes vendore janë brenda intervaleve të besueshmërisë të rekomanduara në metodologjinë e vlerësimit. Ministria e financave jep rekomandime në lidhje me dokumentin paraprak dhe atë përfundimtar të PBA-së, dhe ia dërgon për informacion edhe Këshillit të njësisë së vetqeverisjes vendore. 
Ministria e Financave informon njësitë e vetqeverisjes vendore në lidhje me transfertat e pakushtëzuara, transfertat specifike, transfertat e kushtëzuara dhe taksat e ndara kombëtare.
Brenda datës 1 qershor të vitit korent çdo njësi e vetqeverisjes vendore duhet të dërgojë në Ministrinë e Financave, me shkrim dhe në rrugë elektronike, Formularin Nr. 1 “Parashikimi i të ardhurave për periudhën tre vjeçare”, të shoqëruar me një relacion shpjegues për proçesin e përgatitjes së programit buxhetor afatmesëm (bashkëlidhur këtij udhëzimi……).

Afatet dhe proçesi i vlerësimit të burimeve të të ardhurave
Në mënyrë të përmbledhur i gjithë proçesi i realizimit të vlerësimit të të ardhurave me afatet kohore, përsonat përgjegjës dhe dokumentat e prodhuar jepet në skemën e mëposhtme:
	Produkti 
	Koha / Afati
	Përgjegjës
	Dokumenti prodhuar 

	Fillimi i proçesit të vlerësimit të të ardhurave
	4 Janar viti korent
	Kryetari GMS
	Urdhëri për fillimin e proçesit dhe aktivizimi i GMS

	Vlerësimi i politikave fiskale & politikave të tjera me efekt mbi burimet e të ardhurave
	20 Janar viti korent
	GMS
	Dokumenti i vlerësimit të politikave dhe efektet mbi burimet e të ardhruave

	Informimi nga MF për transfertat dhe taksat e ndara
	….. viti korent
	Nëpunësi i Parë Autorizues (Sektretari i Përgjithshëm i MF)
	Udhëzimi vjetor i përgatitjes së PBA i cili përmban informacion në lidhje me transfertat e qeverisë:
· Granti pakushtëzuar
· Taksat e ndara
· Transfertat specifike
· Transfertat e kushtëzuara

	Propozimi në Këshill:

Raportin për vlerësimet dhe parashikimet afatmesme të të ardhurave
	31 Janar viti korent 
	Kryetari 
i njësisë së vetëqeverisjes vendore
	Raporti vlerësimit dhe parashikimit të të ardhurave. 
Periudhat që përmban raporti:
· Dy vitet para vitit buxhetor;
· Vitin buxhetor / korent;
· Tre vitet e ardhshme buxhetore.
Raporti përfshin:
· Metodologjinë e përdorur për parashikimet afatmesme të të ardhurave;
· Analizën e efekteve të politikave të reja fiskale ose të ndryshimit të atyre ekzistuese;
· Analizën e risqeve dhe masave për përballimin e tyre. 

	Miratimi i Raportit
	1 Mars viti korent
	Këshilli bashkiak
	Vendimi Këshillit bashkiak

	Dërgimi në Ministrinë e Financave i projekt-dokumentit të PBA-së
	1 Qershor viti korent
	Kryetari 
i njësisë së vetëqeverisjes vendore
	PBA e cila bazohet në vlerësimin e të ardhurave. Formularin Nr. 1 “Parashikimi i të ardhurave për periudhën tre vjeçare”, të shoqëruar me një relacion shpjegues për proçesin e përgatitjes së programit buxhetor afatmesëm

	Opinioni MF
	20 Qershor viti korent
	Ministria e Financave
	Raport me mendime mbi projekt-dokumentin e PBA së paraqitur nga njësia e vetqeverisjes vendore

	Miratimi i dokumentit të parë të PBA-së
	30 Qershor viti korent
	Këshilli bashkiak
	Vendimi Këshillit Bashkiak i cili përmban:
· Sugjerime
· 

	Dërgimi në Ministrinë e Financave i dokumentit përfundimtar të PBA-së
	15 Shtator viti korent
	Njësia e vetëqeverisjes vendore
(Koordinatori i GMS)
	Vendimi Këshillit Bashkiak që miraton dokumentin e parë të PBA-së i cili përmban:
· Informacion mbi rekomandimet e dhëna nga MF gjatë fazës së parë dhe sesi janë reflektuar ato


	Seanca Konsultimi në lidhje me PBA
	5 Tetor viti korent
	Ministria e Financave
	Minutat e takimit me bashkitë përkatëse dhe raport në lidhje me sugjerimet e propozuara 

	Dërgimi mendimeve në lidhje me PBA-në përfundimtare
	20 Tetor viti korent
	Ministria e Financave
	Raporti MF / lidhje me sugjerime përfundimtare për tu reflektuar në dokumentin final të PBA-së nga ana e bashkive

	Miratimi i dokumentit përfundimtar të PBA-së
	25 Dhjetor viti korent
	Këshilli bashkiak
	Vendimi Këshillit Bashkiak 

	
	
	
	



Metodologjia për vlerësimin e të ardhurave
Njësitë e vetqeverisjes vendore duhet të vlerësojnë burimet e tyre të të ardhurave në mënyrë të detajaur për secilin vit për të gjitha periudhat kohore të programit buxhetor afatmesëm. Vlerësimi i burimeve bëhet në mënyrë realiste dhe nëpërmjet një proçesi transparent. Mjeti informatik (format në excel apo softi) që përdor njësia e vetqeverisjes vendore e lehtëson proçesin e vlerësimit të të ardhurave. 
Klasifikimi i burimeve[footnoteRef:1] financiare të njësisë së vetqeverisjes vendore [1:  Nocioni burime në vend të fjalës të ardhura është përdorur qëllimisht pasi ato janë të ndryshme. Arsyeja e kësaj difernce është për shembull: Huamarrja dhe Fondet e trashëguara të cilat janë burime por jo të ardhura dhe mund të përdoren për të mbuluar shpenzimet. I njëjti arsyetim shkon edhe për zëra brenda kategorisë të ardhura të tjera siç mund të jenë të ardhurat nga shitja e aseteve.
] 

Burimet financiare të njësisë së vetqeverisjes vendore ndahet në disa kategori sikurse paraqitet në tabelën e mëposhtme. Buxheti vjetor, PBA dhe raportet vjetore financiare duhet të përdorin këtë raport financiar ashtu sikurse është dakortësuar me drejtorinë e thesarit të Ministrisë së Financave. 

Tabela 1: Burimet e të ardhurave të njësive të vetqeverisjes vendore
	A
	Të ardhurat nga burimet e veta

	A.1
	Të ardhurat nga taksat vendore

	A.2
	Të ardhurat nga taksat e ndara kombëtare

	A.3
	Të ardhurat nga tarifat vendore

	A.4
	Të ardhura të tjera

	B
	Të ardhura nga qeverisja qendore

	B.1
	Transfertat e pakushtëzuara

	B.2
	Transfertat e kushtëzuara

	B.3
	Transfertat specifike

	C
	Huamarrja

	C.1
	Borxhi afatshkurtër

	C.2
	Borxhi afatgjatë

	D
	Të mbartura nga viti i fundit buxhetor

	D.1
	Të mbartura të padedikuara

	D.2
	Të mbartura të dedikuara

	
	Totali i burimeve të buxhetit



Detajimi i burimeve të të ardhurave të njësisë së vetëqeverisjes vendore
Rekomandohet që njësitë të përdorin informacionin e konsoliduar të sistemit të thesarit për vlerësimin e të ardhurave. Informacioni merr në konsideratë të dhënat faktike të dy viteve të fundit dhe përditësim i vlerësimit të të ardhurave për vitin korent. Kjo gjë është thelbësore për të ardhurat nga burimet e veta. Në vlerësimin e të ardhurave rekomandohet që njësitë e vetqeverisjes vendore të heqin dorë nga metoda tradicionale e vendosjes së një përqindjeje mbi të dhënat historike dhe të marrin në konsideratë faktorët e jashtëm që ndikojnë mbi burimet e të ardhurave, sidomos kur vlerësohen taksat dhe tarifat (si pjesë e të ardhurave nga burimet e veta).  faktorët e jashtëm janë:
(1) Norma e inflacionit;
(2) Norma e rritjes reale të ekonomisë
(3) Norma nominale e rritjes së pagave
(4) Norma 3 mujore e interesave bankare
(5) Norma 12 mujore e interesave bankare
(6) Kursi i këmbimit në fund të vitit i Lekut kundrejt Euro

Të dhënat në lidhje me këto faktorë të jashtëm vihen në dispozicion të njësive të vetqeverisjes vendore nga ana e Ministrisë së Financave brenda datës …… 
Vlerësimi i të ardhurave nga taksat vendore
Njësitë e vetqeverisjes vendore vendosin taksa (sipas tabelës 2 më poshtë), zërat nga A.1.1 tek A.1.6. përveç këtyre ato kanë të drejtën të vendosin taksa të përkohshme sipas nenit 13 të ligjit numër 68/2017 “Për financat e vetqeverisjes vendore”.
Tabela 2: Taksat e njësisë së vetqeverisjes vendore
	A.1 
	 TË Ardhurat nga taksat vendore 

	 A.1.1 
	 Taksa mbi biznesin e vogël 

	 A.1.2 
	 Taksa mbi pasurinë e paluajtshme  

	 A.1.2.1 
	Taksa mbi ndërtesat 

	 A.1.2.2 
	Taksa mbi tokën bujqësore

	 A.1.2.3 
	Taksa mbi tokën urbane

	 A.1.2.4 
	Taksa mbi transaksionet për pasuritë e paluajtshme

	 A.1.3 
	Taksa vendore për shërbimin e hotelerisë  

	 A.1.4 
	Taksa e impaktit të ndërtimeve të reja mbi infrastrukturë 

	 A.1.5 
	Taksa e tabelës
	 

	 A.1.6 
	Taksa vendore nga të ardhurat prej donacioneve; trashëgimisë, testamenteve dhe llotarive

	 A.1.7 
	Taksa e përkohshme 1 
	

	 A.1.8 
	Taksa e përkohshme 2 
	

	 A.1.9 
	Taksa e përkohshme 3 
	



Për përgatitjen e PBA-së, për secilën nga këto taksa bëhet vlerësimi për tre vitet e ardhshme. Në këtë vlerësim merren në konsideratë faktotë të jashtëm në mënyrë që të jepen arsye për trendin e taksave përgjatë tre viteve të ardhshme kundrejt ecurisë së tyre në vitet e kaluara (shifrat faktike për dy vitet e fundit dhe vlerësimi për vitin korent).
Faktorët e impaktit janë:
(1) Norma e inflacionit;
(2) Norma e rritjes reale të ekonomisë
(3) Norma e rritjes së popullsisë
(4) Ndryshime në regjimin e taksave
(5) Përmirësimi i mbledhjes së taksave 
(6) Ndryshimi i barrës fiskale të taksave
(7) Faktorë të tjerë
Specialistët e taksave në njësinë e vetqeverisjes vendore duhet të vlerësojnë impaktin që ka secili faktor mbi secilën taksë. Influenca mund të jetë positive, gjë që çon në rritjen e të ardhurave nga taksat ose negative, duke rezultuar në uljen e të ardhurave nga taksat. Disa nga faktorët e impaktit janë më domethënës për disa kategori taksash sesa disa të tjerë. Për shembull, rritja ekonomike ka një impakt më pozitiv mbi taksën e impaktit të infrastrukturë, por jo mbi taksat ndërtesat. Taksa mbi ndërtesat influencohet më shumë nga rritja e popullsisë. Faktorët e impaktit si: ndryshimi i regjimit të taksave; përmirësimi i bazës së taksave apo administrimi i tyre dhe ndryshimi i normës së taksave (barrës fiskale) japin efekt vetëm kur ndryshojnë politikat ose menaxhimi / administrimi i taksave. 

Vlerësimi i të ardhurave nga taksat e ndara kombëtare
Më poshtë jepen taksat e ndara kombëtare me njësitë e vetqeverisjes vendore.
Tabela 3: Taksat e ndara
	A.2 
	 TË ARDHURAT NGA TAKSAT E NDARA  

	 A.2.1 
	Taksa nga shitja e pasurisë së paluajtshme

	 A.2.2 
	Taksa vjetore e qarkullimit të automjeteve 

	 A.2.3 
	Taksa nga renta minerare

	 A.2.4 
	Tatimi mbi të ardhurat personale

	 A.2.5 
	Taksa të tjera



Bashkitë çdo vit brenda datës …. Marrin informacion nga Ministria e Financave në lidhje me taksat e ndara kombëtare. Bazuar në nenin 25 të ligjit numër 68/2018 “Për Financat e vetëqeverisjes vendore” njësitë mund të krijojnë një ide në lidhje me sasinë e taksave të ndara të cilat bazohen në formulën:
Ti = T * S *Qi
Ku: 
Ti 	Parashikimi i taksave të ndara për njësinë e vetqeverisjes vendore i në Lekë
T 	Parashikimi i të ardhurave nga taksa në nivel kombëtar në Lekë
S 	Përqindja e të ardhurave nga taksa kombëtare që ndahen me njësitë e vetqeverisjes vendore sipas ligjit (më specifikisht detaje sipas ligjit në kutinë më poshtë)
Qi 	Kuota (përqindja) e të ardhurave nga taksa kombëtare e ndarë që i përket njësisë specifike (i) që mblidhen nga territori nën administrimin e njësisë vendore përkatëse sipas ligjit sipas viteve të kaluara.
[bookmark: _Toc466401731]
Kutia 1: Të ardhurat nga taksat e ndara / neni 25 “Ligji për financat e vetëqeverisjes vendore”1. Njësitë e vetëqeverisjes vendore marrin një përqindje nga taksa ose tatime kombëtare që realizohen në juridiksionin e tyre, sipas përcaktimeve të këtij neni.
2. Taksat kombëtare që ndahen me njësitë e vetëqeverisjes vendore janë:
a. 97% e të ardhurave nga taksa e kalimit të të drejtës së pronësisë për pasurinë e paluajtshme për  individë, personat fizikë dhe juridikë;
b. 18% e të ardhurave nga taksa vjetore për qarkullimin e mjeteve të përdorura; 
c. 5% e të ardhurave nga renta minerare sipas përcaktimeve të bëra në ligjin “Për Taksat Kombëtare”;
d. 2% e të ardhurave nga tatimi mbi të ardhurat personale.
3. Të ardhurat e arkëtuara nga taksat e ndara transferohen tek njësitë e vetëqeverisjes vendore deri në fund të muajit pasardhës. 
4. Në rastet e ndryshimeve në politikën fiskale që shoqërohen me ulje të niveleve, normave dhe taksave të ndara, njësitë e vetëqeverisjes vendore kompensohen financiarisht në përputhje me nivelin e uljes së të ardhurave. 


Vlerësimi i të ardhurave nga tarifat vendore
Më poshtë jepen tarifat e njësive të vetqeverisjes vendore. 
Tabela 3: Tarifat vendore
	A.3 
	 TË ARDHURAT NGA TARIFAT VENDORE 

	 A.3.1 
	Tarifat e menaxhimit të mbetjeve bashkiake

	 A.3.1.1 
	Tarifat e pastrimit për familjarët 

	 A.3.1.2 
	Tarifa e pastrimit për institucionet publike 

	 A.3.1.3 
	Tarifa e pastrimit për bizneset

	 A.3.2 
	Tarifa e grumbullimit dhe trajtimit të mbetjeve bashkiake

	 A.3.3 
	 Tarifa e ndriçimit të hapësirave publike  
	 

	 A.3.3.1 
	Tarifa e ndriçimit të hapësirave publike për familjarët

	 A.3.3.2 
	Tarifa e ndriçimit të hapësirave për institucionet publike

	 A.3.3.3 
	Tarifa e ndriçimit të hapësirave publike për bizneset

	 A.3.4 
	Tarifa e gjelbërimit
	 

	 A.3.4.1 
	Tarifa e gjelbërimit për familjarët

	 A.3.4.2 
	Tarifa e gjelbërimit për institucionet publike

	 A.3.4.3 
	Tarifa e gjelbërimit për bizneset

	 A.3.5 
	 Tarifat e shërbimeve administrative të bashkisë  

	 A.3.5.1 
	Tarifat e shërbimeve administrative të bashkisë

	 A.3.5.2 
	Tarifat e liçensave, lejeve dhe autorizimeve

	 A.3.5.3 
	Tarifat për zhvillimin dhe kontrollin e territorit

	 A.3.5.4 
	Tarifat për thertoret dhe vulën e shërbimit veterinar

	 A.3.5.5 
	Tarifat e liçencave të transportit

	 A.3.5.6 
	Tarifat për r mjetet e liçencuara dhe parkimin publik

	 A.3.5.7 
	Tarifat dhënie liçence për tregtimin e naftës bruto dhe nënproduktet e saj

	 A.3.5.8 
	Tarifat mbi pyjet dhe kullotat

	 A.3.5.9 
	Tarifat për shërbimet shtesë që ofrojnë grupet e shpëtimit nga zjarri

	A.3.5.10 
	Tarifat për zënien dhe përdorimin e hapësirave publike dhe fasadave

	A.3.5.11 
	Tarifat për trajtimin e mbetjeve të ngurta në landfille

	A.3.5.12 
	Tarifat për linjat ajrore dhe  nëntokësore (Telefoni, energji, TV kabllor, internet)

	A.3.5.13 
	Tarifat për dokumentat e tenderit, ankand etj.

	 A.3.6 
	Tarifat të institucioneve të arsimit, kulturës, sportit etj.

	 A.3.6.1 
	Bibliotekat

	 A.3.6.2 
	Muzeumet

	 A.3.6.3 
	Teatrot

	 A.3.6.4 
	Qendrat kulturore e fëmijët

	 A.3.6.5 
	Pallatet e sportit 

	 A.3.6.6 
	Qendrat komunirare

	 A.3.6.7 
	Mencat,  konviktet

	 A.3.6.8 
	Kopshtet

	 A.3.6.9 
	Çerdhet

	 A.3.7 
	Tarifat për ujin e pijshëm dhe ujërat e zeza

	 A.3.8 
	Tarifat për vaditje dhe kullim

	 A.3.9 
	Tarifat e përkohshme
	 

	 A.3.10 
	 Tarifa të tjera  
	 



Për vlerësimin e të ardhurave nga tarifat duhen marrë në konsideratë faktorë të jashtëm impakti të cilët japin arsyet e tendencës së tarifave përgjatë tre viteve të ardhshme krahasuar me të dhënat faktike gjatë viteve të shkuara (viti korent dhe dy vitet e fundit), të tilla si:
(1) Përmirësim i potencialit të taksës
(2) Rregullimi ligjor i tarifës në fjalë
(3) Rritja e pritshme e vëllimit të veprimtarisë për të cilën kryhet një pagesë
(4) Faktorë të tjerë

Vlerësimi i të ardhurave të tjera dhe fitimi
Më poshtë jepen në mënyrë të detajuar të ardhurat nga burimet e tjera dhe fitimi
Tabela 5: Burimet e tjera të të ardhurave
	A.4 
	TË ARDHURA TË TJERA

	 A.4.1 
	Qeraja nga asetet në pronësi të bashkisë

	 A.4.2 
	Kthimi nga investimet kapitale

	 A.4.3 
	Fitimi nga ndërmarrjet publike në varësi të bashkisë

	 A.4.4 
	Kthimi nga partneriteti publik privat

	 A.4.5 
	Tërheqja e të ardhurave të krijuara nga ndërmarrjet në varësi të bashkisë

	 A.4.6 
	Shitja e mallrave dhe shërbimeve 

	 A.4.7 
	Kundravajtjet administrative (gjobat)

	 A.4.8 
	Sekuestrime dhe zhdëmtime 

	 A.4.9 
	Kuotat e anëtarësisë së bashkisë 

	 A.4.10 
	Transferta dhe ndihma nga njësi të tjera vendore 

	 A.4.11 
	Grante dhe ndihma ndërkombëtare

	 A.4.12 
	Shitja e aseteve financiare

	 A.4.13 
	Shitja e aseteve fikse të prekshme / paprekshme 

	 A.4.14 
	Të tjera 
	 



Vlerësimi i të ardhurave nga qeraja e aseteve, nga ndërmarrjet nën pronësi të bashkisë dhe nga shitja e mallrave dhe shërbimeve duhet të bazohet në eksperiencën e viteve të kaluara, në atë që është parashikuar për tre vitet e ardhshme si edhe në vlerësimin e ekspertëve të fushës. 
Transfertat nga qeverisja qendore dhe burimet e huamarrjes dhe mbartja e rezultateve nga viti i kaluar
Transferimi i të ardhurave, huamarrja dhe mbartja e rezultateve jepen në tabelën më poshtë.
Tabela 6: Transfers from central government, resources from borroëing and from carry-overs
	B 
	 TË ARDHURAT NGA QEVERISJA QENDRORE

	 B.1 
	 Transferta e pakushtëzuar

	 B.2 
	 Transferta e kushtëzuar

	 B.2.1 
	Për funksionet e deleguara

	 B.2.2 
	Për projekte specifike (FSHZH etj)  

	 B.3 
	Transferta specifike

	 C 
	 HUAMARRJE

	 C.1 
	Borxh afatshkurtër

	 C.2 
	Borxh afatgjatë 

	 D 
	 FONDE TË TRASHËGUARA NGA VITI I KALUAR  

	 D.1 
	 Të trashëguara me destinacion 

	 D.2 
	 Të trashëguara pa destinacion 



Vlerësimi i të ardhurave nga transfertat e qeverisjes qendrore, burimet nga huamarrja dhe nga trashëgimi i fondeve nga periudhat e kaluara duhet të bazohen në vlerësimin e ekspertëve. Ministria e Financave u jep njësive vendore informacion në lidhje me transfertat brenda datës … sipas formatit të Shtojcës 3 bashkëlidhur me këtë udhëzim. Bazë për vlerësim e huamarrjes vendore merren kontratat e huamarrjes dhe skedulat e disbursimeve të tyre, si edhe politikat e qeverisë në lidhje me transfertat. 

Kontrolli i besueshmërisë së vlerësimit të të ardhurave

Ministria e Financave bën kontrolle të besueshmërisë të parashikimeve që bëjnë njësitë e vetqeverisjes vendore në lidhje me burimet e të ardhurave për periudhën tre vjeçare. Parashikimi i të ardhurave të njësive vendore bazohet në metodën e llogaritjes eksponenciale (e cila jepet në mënyë të detajuar në shtojcën … të këtij udhëzimi) mund të kontrollohet për nivelin e besueshmërisë së saj veçanërisht për taksat dhe tarifat vendore dhe për të ardhurat e veta të njësisë së vetëqeverisjes vendore. Vlerësimi jep trendin për tre vitet e ardhshme të nevojshme për PBA, dhe tregon intervalin e besimit brenda të cilit duhet të jetë parashikimi. Siç shpjegohet në shtojcën 1 të këtij udhëzimi, është e mundur të bëhet një parashikim i të ardhurave që janë jashtë intervalit të besimit. Megjithatë, kjo do të kërkonte shpjegime të hollësishme nga ana e njësisë së vetëqeverisjes vendore për Ministrinë e Financave kur ato paraqesin dokumentin e PBA-së (paraprakun dhe atë përfundimtarin sipas përcaktimeve në udhëzimin standard të përgatitjes së PBA).  
Nga analiza e të dhënave historikë të njësive vendore në Shqipëri rezulton se një interval i rekomandueshëm besimi duhet të jetë ai prej 80%. Kjo nuk e bën të pamundur parashikimin me intervale besueshmërie më të lartë, por për arsye të justifikimit të normave më të larta të aplikuara do të duhet të jepen faktorët e jashtëm që kanë çuar në vlerësime më të larta sikurse janë identifikuar më poshtë. Për këtë arsye Ministria e Financave do të kërkojë që raporti i vlerësimit të të ardhurave si bazë për PBA të këtë dhënë informacion të detajuar për këtë gjë. Kështu tabela e parashikimit (e prodhuar nga excel sikurse jepet në Shtojcën 1 të këtij udhëzimi) duhet të përdoret si një kontroll i besueshmërisë për parashikimet e të ardhurave vendore. Në rast se parashikimi i të ardhurave ndodhet brenda intervalit të besimit, Ministria e Financave kontrollon nëse nëse parashikimi është më afër linjës së sipërme të intervalit të besimit (parashikim relativisht optimist) ose linjës më të ulët (parashikim relativisht pesimist) dhe të shikojë nëse njësia e vetqeverisjes vendore ka dhënë shpjegime në terma të përgjithshme se pse parashikimi është më optimist apo më pesimist. Njësia e vetëqeverisjes vendore jep shpjegime të hollësishme nëse parashikimi i saj është jashtë intervalit të besueshmërisë. Shpjegimet lidhen me faktorët që ndikojnë mbi të burimet e të ardhurave. Në mënyrë të përmbledhur ata janë:

	Faktorët që ndikojnë në taksa
	Faktorët që ndikojnë për tarifat

	- Rritje ekonomike reale
- Inflacioni
- Rritja e popullsisë
- Ndryshimet e rregullimit tatimor
- Përmirësimi i përdorimit të potencialit tatimor
- Ndryshimet e normës tatimore
- Faktorë të tjerë
	- Rritja e volumit të aktivitetit
- Përmirësim i përdorimit të potencialit të taksës
- Ndryshimet e rregullimit të tarifave
- Ndryshimet e tarifës për njësi
- Faktorë të tjerë




Gjithashtu rekomandohet që nesë shohim se në të kaluarën të ardhurat nga taksat dhe tarifat u ekspozuan ndaj luhatjeve të mëdha, këto luhatje duhet të merren parasysh përpara se të realizohet një analizë e tendencës së të ardhurave nga ana e njësive të vetqeverisjes vendore. Kjo është veçanërisht e rëndësishme për luhatjet e viteve të fundit, pasi ato kanë një ndikim më të madh në parashikimin. Në rastet e faktorëve rastësorë për të cilat është e qartë së në cilin vit dhe në çfarë mase kanë ndodhur, mund të nevojitet pastrimi i këtyre faktorëve nga seria kohore e marrë në konsideratë. Për raste të tilla, funksioni i skemës së parashikimit sipas metodologjisë së shpjeguar në shtojcën 1 të këtij udhëzimi metoda e ekstrapolimit të sheshuar në excel ofron mundësinë e interpolimit të të dhënave që mungojnë (pra heqim tërësisht vlerat në vitin kur ka pasur faktorë të jashtëm të jashtëzakonshëm dhe këtë mungesë e zëvendëson parashikimi në excel).



II. Parashikimi i Shpenzimeve  

Rolet dhe përgjegjësitë në vlerësimin e shpenzimeve të njësive të vetqeverisjes vendore

Përgjegjësia e Kryetarit të njësisë së vetëqeverisjes vendore 
Kryetari i njësisë së vetqeverisjes vendore është kryetar i Grupit për Menaxhimin Strategjik, ai miraton rregullat specifike dhe proçedurave që duhet të ndiqen në proçesin e hartimit të tavaneve të shpenzimeve buxhetore dhe shpërndarjen e tyre në përputhje me kërkesat e këtij udhëzimi. 
Tavanet buxhetore sipas programeve (shuma e ndarë sipas programeve e pa detajuar në zërat e pagave, shpenzime të tjera korente dhe shpenzime kapitale) i propozohen për miratim Këshillit nga Kryetari i njësisë së vetëqeverisjes vendore. Tavanet buxhetore pas miratimit nga këshilli shpërndahen nga Kryetari i Bashkisë tek të gjithë Anëtarët e Ekipit të Menaxhimit Strategjik (që përfaqësojnë në të njëjtën kohë drejtuesit më të lartë të njësive shpenzuese dhe / ose drejtuesit e programeve). 
Kryetari siguron që rekomandimet e Ministrisë së Financave në lidhje me PBA-në dhe shpërndarjen e shpenzimeve dhe planifikimit të tyre për periudhën tre vjeçare janë reflektuar në dokumentin përfundimtar përpara sesa ai të dërgohet për miratim. Tavanet buxhetore ndahen sipas programeve dhënë në shtojcën ……e këtij udhëzimi.
Përgjegjësitë e Grupit të Menaxhimit Strategjik
Grupi i menaxhimit strategjik është përgjegjës për të drejtuar proçesin e shpërndarjes së tavaneve buxhetore dhe planifikimit të tyre për periudhën tre vjeçare. Grupi përcakton prioritetet e njësisë e për pasojë edhe prioritetet në lidhje me arritjen e tyre nëpërmjet buxhetimit tre vjeçar. Në vendosjen e prioriteteve GMS bazohet në dokumentat strategjik të njësisë si: Plani i Përgjithshëm Vendor; Plani Zhvillimit Ekonomik dhe Social; Plane Lokale sektoriale; dokumenti politik i Kryetarit të njësisë së vetqeverisjes vendore etj.  Mbi bazën e analizës së politikave, prioriteteve dhe përzgjedhjes së një liste të përmbushjes së tyre bëhet një analizë e nevojave për fonde dhe mbulimit të tyre sipas programeve buxhetore. GMS miraton raportin e analizës. 
Përgjegjësia e Këshillit të njësisë së vetëqeverisjes vendore
Këshilli i vetëqeverisjes vendore miraton propozimin e tavaneve buxhetore paraprake dhe ato përfundimtare dhe shpërndarjen e tyre sipas programeve.  Ai njihet me qëndrimin e Ministrisë së Financave në lidhje me sugjerimet që ajo ka dhënë për dokumentat e PBA-së (dokumentin paraprakt dhe atë final) dhe verifikon marrjen në konsideratë të sugjerimeve nga ana e bashkisë. Këshilli miraton dokumentin e PBA-së.
Përgjegjësia e Zyrës së Financës si Koordinator i GMS
Zyra e financës ka rolin kyç në përgatitjen e vlerësimit të të ardhurave të njësisë së vetqeverisjes vendore. Zyra merr nga GMS një analizë të plotë të prioritetit të politikave të njësisë dhe nevojën për investime. Mbi këtë bazë Zyra e financave përgatit një vlerësim për vitin korent dhe tre vitet e ardhshme nisur edhe nga të dhënat statistikore të dy viteve pararendëse. Bazuar në metodologjinë e vlerësimit të shpenzimeve sikurse përcaktohet në këtë udhëzim Zyra e Financës bën parashikimin për tre vitet e ardhshme të tavaneve buxhetore sipas programeve.
Përgjegjësia e Ekipit të Menaxhimit të Programit 
Ekipi i menaxhimit të programeve merret me shpërndarjen e detajuar të tavanit buxhetor sipas programit nën përgjegjësinë e tij sipas aktiviteteve dhe sipas klasifikimit ekonomik. EMP bën kërkesa shtesë në lidhje me programin nëse bazuar në nevoja konkrete tavani i dedikuar për programin nën përgjegjësinë e tij nuk është i mjaftueshëm. Kërkesa për fonde shtesë bazohet në shpjegime të detajuara të nevojës për fonde shtesë. Formati i fondeve shtesë është i miratuar nga Ministria e Financave sipas udhëzimit standard të përgatitjes së PBA-së. 
Roli i Ministrisë së Financave në proçesin e vlerësimit të të ardhurave dhe shpenzimeve të njësive të vetëqeverisjes vendore
Ministri i Financave siguron zbatimin e metodologjisë së parashikimit  të shpenzimeve sikurse përcaktohet në këtë udhëzim. Ajo siguron se parashikimet e shpenzimeve të njësisë së vetqeverisjes vendore janë brenda intervaleve të besueshmërisë të rekomanduara në metodologjinë e vlerësimit sipas këtij udhëzimi. Ministria e financave jep rekomandime në lidhje me dokumentin paraprak dhe atë përfundimtar të PBA-së, dhe ia dërgon për informacion edhe Këshillit të njësisë së vetqeverisjes vendore. 
Njësitë e vetëqeverisjes vendore informojnë Ministrinë e Financave në lidhje me shpërndarjen e tavaneve buxhetore, ata dërgojnë me shkrim dhe në rrugë elektronike, Formularin Nr. 2, “Parashikimi i shpërndarjes së burimeve financiare për periudhën afatmesme tre vjeçare”, të shoqëruar me një relacion shpjegues për proçesin e përgatitjes së programit buxhetor afatmesëm (bashkëlidhur këtij udhëzimi…….).

Afatet dhe proçesi i parashikimit të shpenzimeve / tavaneve buxhetore
Në mënyrë të përmbledhur i gjithë proçesi i realizimit të vlerësimit të të ardhurave me afatet kohore, përsonat përgjegjës dhe dokumentat e prodhuar jepet në skemën e mëposhtme:
	Produkti 
	Koha / Afati
	Përgjegjës
	Dokumenti prodhuar 

	Fillimi i proçesit të parashikimit të tavaneve buxhetore
	4 Janar viti korent
	Kryetari GMS
	Urdhëri për fillimin e proçesit dhe aktivizimi i GMS

	Vlerësimi i politikave të njësisë dhe nevojat buxhetore për përmbushjen e tyre
	20 Janar viti korent
	GMS
	Dokumenti i vlerësimit të politikave dhe nevojat për financim / buxhet

	Propozimi në Këshill:

Raporti për tavanet paraprake buxhetore afatmesme sipas programeve
	1 Mars viti korent 
	Kryetari 
i njësisë së vetëqeverisjes vendore
	Tavanet buxhetore paraprake sipas programeve buxhetore  

	Miratimi i Tavaneve
	15 Mars viti korent
	Këshilli bashkiak
	Vendimi i Këshillit për tavanet buxhetore paraprake dhe shpërndarja e tyre sipas programeve  

	Përgatitja e udhëzimit për përgatitjen e buxhetit
Dërgimi udhëzimit tek EMP dhe njësitë shpenzuese
	20 Mars viti korent
	Kryetari 
i njësisë së vetëqeverisjes vendore
	Udhëzimi për përgatitjen e buxhetit

	Paraqitja e kërkesave
	Prill viti korent
	EMP
	Kërkesat sipas tavaneve paraprake dhe argumenta të forta nëse ka kërkesa shtesë

	Dërgimi në Ministrinë e Financave i projekt-dokumentit të PBA-së
	1 Qershor viti korent
	Kryetari 
i njësisë së vetëqeverisjes vendore
	PBA e cila jep shpërndarjen e shpenzimeve sipas programeve buxhetore të njësisë. Formularin Nr. 2, “Parashikimi i shpërndarjes së burimeve financiare për periudhën tre vjeçare”, të shoqëruar me një relacion shpjegues për proçesin e përgatitjes së programit buxhetor afatmesëm

	Opinioni MF
	20 Qershor viti korent
	Ministria e Financave
	Raport me mendime mbi projekt-dokumentin e PBA së paraqitur nga njësia e vetqeverisjes vendore

	Miratimi i dokumentit të parë të PBA-së
	30 Qershor viti korent
	Këshilli bashkiak
	Vendimi Këshillit Bashkiak i cili përmban:
· Sugjerime; 

	Propozimi në Këshill:

Raporti për tavanet përfundimtare buxhetore afatmesme sipas programeve
	Korrik viti korent 
	Kryetari 
i njësisë së vetëqeverisjes vendore
	Tavanet buxhetore përfundimtare sipas programeve buxhetore  

	Miratimi i Tavaneve
	20 Korrik viti korent
	Këshilli bashkiak
	Vendimi i Këshillit për tavanet buxhetore Përfundimtare dhe shpërndarja e tyre sipas programeve  

	Paraqitja e kërkesave
	1 Gusht viti korent
	EMP
	Kërkesat sipas tavaneve përfundimtare

	Dërgimi në Ministrinë e Financave i dokumentit përfundimtar të PBA-së
	15 Shtator viti korent
	Njësia e vetëqeverisjes vendore
(Koordinatori i GMS)
	Vendimi Këshillit Bashkiak që miraton dokumentin e parë të PBA-së i cili përmban:
· Informacion mbi rekomandimet e dhëna nga MF gjatë fazës së parë dhe sesi janë reflektuar ato


	Dërgimi mendimeve në lidhje me PBA-në përfundimtare
	20 Tetor viti korent
	Ministria e Financave
	Raporti MF / lidhje me sugjerime përfundimtare për tu reflektuar në dokumentin final të PBA-së nga ana e bashkive

	Miratimi i dokumentit përfundimtar të PBA-së
	25 Dhjetor viti korent
	Këshilli bashkiak
	Vendimi Këshillit Bashkiak 



Metodologjia për vlerësimin e shpenzimeve
Njësitë e vetëqeverisjes vendore përdorin një klasifikim të shpenzimeve mbi bazë programesh dhe funksionesh, bazuar në COFOG[footnoteRef:2] dhe një klasifikim ekonomik në përputhje me standardet ndërkombëtare. Vlerësimi i shpenzimeve bëhet pjesë e proçesit të përgatitjes së PBA ku përgatiten kërkesa buxhetore brenda tavaneve buxhetore të cilat janë në nivel programi shpenzimesh. Njësitë e vetëqeverisjes vendore deri në datën 1 janar 2018 kanë në përdorim 29 programe shpenzimesh. Programe të tjera shpenzimesh mund të shtohen në varësi të funksioneve të reja që mund tu delegohen apo transferohen njësive. Kërkesat buxhetore në lidhje me tavanet përgatiten në bazë të një formulary tip që përgatit dhe kërkon të përdoret si i tillë Ministria e Financave. Çdo program ndahet më tej në aktivitete. Shpenzimet duhet të parashikohen në nivel aktiviteti. Parashikimet në nivel aktiviteti grumbullohen nën çdo program dhe më tej programet përkatese grumbullohen nën sektorë / politika. Përveç kësaj, për secilin aktivitet nevojitet një ndarje e shpenzimeve të parashikuara në përputhje me klasifikimin ekonomik, i cili pastaj grumbullohet automatikisht në nivel programi dhe për të gjithë buxhetin. Sugjerohet që njësitë e vetqeverisjes vendore të përdorin sistemet informatike të vëna në dispozicion nga qeverisja qendrore (Ministria e Financave për këtë qëllim) në mënyrë që të krijohet uniformitet në lidhje me raportet që përgatiten në lidhje me dokumentin e PBA-së.  [2:  COFOG – nga anglishtja “Clasiffication of the functions of government” / Klasifikimi i funksioneve të qeverisë] 

Detajet e klasifikimit programatik-funksional dhe të klasifikimit ekonomik gjenden në aneksin ….. të këtij udhëzimi.
Vlerësimi i shpenzimeve sipas aktiviteteve
Parashikimi i shpenzimeve bazohet në realizimin e buxhetit (buxhetit faktik) të dy viteve të fundit dhe një vlerësim të përditësuar të vitit korent. Rekomandohet që parashikimi për tre vitet e ardhshme të bazohet në shpenzimet e viteve të kaluara dhe rezultatin e pritur të vitit aktual dhe në konsiderimin e disa faktorëve kryesorë që mund të kenë ndikim në shpenzimet e ardhshme si:

· Inflacioni që mund të jetë nxitës / shkaktar i rritjes së kostos si rrjedhojë e rritjes së pagave,  kosto më të larta për sigurimin e mallrave dhe shërbime etj. Megjithatë, është e nevojshme të bëhet një vlerësim i kujdesshëm se deri në çfarë mase ka rëndësi inflacioni. Është mirë që të analizohet se si inflacioni ka ndikuar në të kaluarën.
· Ndryshimet strukturore, të tilla si ndryshimet demografike, standardet e përmirësuara të cilësisë, vendimet politike për një zgjerim të zonës së mbulimit me shërbime nga ana e njësisë etj (njësi të shtuara administrative me shërbim; shtim i numrit të përfituesve me shërbim etj; të gjitha këto mund të kenë rëndësi në koston e akviteteve.
· Duhet të merren parasysh përfitimet nga rrija e efiçiencës që vijnë prej përmirësimit të proçeseve të prodhimit, çmime më të mira për mallrat dhe shërbimet e blera si efekt i përmirësimit të prokurimit, ekonomisë së shkallës dhe kosto më të ulëta për çdo njësi malli apo shërbimi të prodhuara nga njësia vendore.

Për çdo aktivitet, ndikimi i këtyre faktorëve potencial që ndikojnë në shpenzimet e ardhshme duhet të vlerësohet nga menaxherët e programeve të shpenzimeve që kanë përvojë si edhe ekipi i tyre (EMP). Ndikimi mund të jetë pozitiv, duke rezultuar në kosto më të larta ose negativ, duke rezultuar në kosto më të ulëta. Disa faktorë të ndikimit janë më të rëndësishëm sesa disa të tjerë për disa aktivitete të caktuara. Analiza statistikore e bazuar në të dhënat nga e kaluara mund të jetë e dobishme, por nuk mund të zëvendësojë përvojën e menaxherëve të programeve përkatëse buxhetore.

Kontrolli i besueshmërisë për parashikimet e shpenzimeve

Sugjerohet që të njëjtat kontrolle të besueshmërisë të bazuar në excel të aplikohen për shpenzimet për program, ashtu siç është sugjeruar për të ardhurat (për detaje, shih dokumentin mbi kontrollin e besueshmërisë për parashikimin e të ardhurave). Ky test kërkon që Ministria e Financave disponon informacion mbi seritë kohore për shpenzimet sipas programeve për çdo bashki për një periudhë mjaft të gjatë kohore (min. 6 deri në 10 vjet). 
Ministria e Financave kontrollon nëse parashikimi i shpenzimeve që ka bërë bashkia sipas programeve mbetet brenda intervalit të besimit (intervali i besimit 80%), në këtë rast do të ishte i mjaftueshëm një shpjegim i përgjithshëm përse parashikimi është optimist (më afër diferencës më të ulët të intervalit të besimit) ose pesimist (më afër kufirit të sipërm të intervalit të besimit). 
Në rastet kur parashikimet e bëra nga bashkia shkojnë përtej intervalit të besimit (jashtë dy linjave të besueshmërisë (asaj të sipërme / optimiste dhe asaj të poshtme / pesimiste) Ministria e Financave duhet të kërkojë sqarim të detajuar me shkrim nga njësia e vetqeverisjes vendore në fjalë. Ky shpjegim duhet të jepet për çdo aktivitet të programit që pasqyron faktorët potencialë që ndikojnë në koston e identifikuar ashtu sikurse shpjegohët më sipër në këtë udhëzim (pika “Vlerësimi i shpenzimeve sipas aktiviteteve).


shtojcë Nr. 1
Mekanizmi i parashikimit të të ardhurave dhe shpenzimeve për vitet e ardhshme
Vlerësimi i të ardhurave bazuar në trendin historik duke aplikuar një përqindje rritje në secilin vit në vazhdim është një metodë që nuk duhet përdorur nga bashkitë. Varësisht nga programi informatik që kanë në përdorim njësitë vendore sugjerimi është përdorimi i excelit dhe funksioneve statistikore për parashikim të tij.
Varianti Excel 2016 ofron me një klik parashikimin e të dhënave të marra në shqyrtim. Ai bazohet në metoda statistikore të Llogaritjes eksponenciale (mesatares së sheshuar/EXS)[footnoteRef:3]. Një metodë tjetër shumë e përhapur është edhe mesatarja e thjeshtë e lëvizshme (SMA) [footnoteRef:4] e cila është një teknikë që llogarit mesataren aritmetike të viteve të mëparshme dhe çdo parashikim e fut në llogaritjen e mesatares së viteve që konsideron për llogaritjen e vitit të mëtejshëm në të ardhmen. Kjo metodë i jep të njëjtën rëndësi viteve të marra në konsideratë (në mesataren aritmetike), ndërkohë që llogaritja eksponenciale i jep peshë më të madhe në llogaritjen e tendencave në të ardhmen vitit të fundit, për këtë arsye midis këtyre dy metodave ajo e llogaritjes eksponenciale është më e saktë.  [3:  Nga anglishtja nocioni ëshët - Exponencial smoothing]  [4:  Nocioni në gjuhën angleze është – Simple Moving Average (SMA)] 


Formula e mekanizmit të llogaritjes së trendit sipas metodës EXS

Mënyra më e thjeshtë për llogaritjen e eksponenciales së sheshuar është formula (1):
(1) Ft+1 = Ft + α(At-Ft)				A = Vlera aktuale
						F = Vlera e parashikuar
					α = konstantja për sheshimin e vlerave; 0< α<1; për shembull α = 0.2
						At-Ft = gabimi në parashikim për periudhën t
Kuptimi i këtij parashikimi është:
Parashikimi periudhën pasardhësë Ft+1 është ekuivalent i parashikimit për periudhën Ft të cilësh i shtohet një pjesë nga gabimi që llogaritet për periudhën korente (At-Ft). Diferenca midis vlerës aktuale At dhe vlerës së parashikuar Ft përcaktohet si një gabim i parashikuar. Meqenëse vetëm një pjesë nga gabimi i parashikuar i shtohet vlerës së parashkuar, gabimi i parashikuar shumëfishohet me një konstante të zbutur (të sheshuar) α.
Sipas kësaj metode nëse nuk ka parashikim për periudhën e parë atëherë F1 = A1
Thjeshtim i formulës (1) nëpërmjet një transformimi të thjeshtë algjebrik:
(2) Ft+1 = αAt + (1- α)Ft

Shembull
	T
	At
	Ft
	
	
	
	
	
	
	

	2010
	39
	39.00
	
	
	
	
	
	
	

	2011
	44
	39.00
	
	
	
	
	
	
	

	2012
	40
	40.00
	
	
	
	
	
	
	

	2013
	45
	40.00
	
	
	
	
	
	
	

	2014
	38
	41.00
	
	
	
	
	
	
	

	2015
	43
	40.40
	
	
	
	
	
	
	

	2016
	39
	40.92
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	α =
	0.2
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	



Supozimi i zvogëlimit të peshës së vrojtimeve të kaluara
Sikurse vume theksin më sipër parashikimet për të ardhmen sipas metodës së llogaritjes së zbutur eksponenciale ndikohen nga historia e të dhënave (të dhënat në vitet e shkuara), megjithatë sa më larg të shkosh në të shkuarën aq më pak e ndikon ajo të tashmen dhe të ardhmen.
Shembulli më poshtë tregon se si ky supozim zbatohet në këtë qasje. Për këtë qëllim, ne transformojmë formulën për parashikimin për vlerën F5 për të demonstruar se si F5 lidhet me realizimet aktuale të ponderuara të të gjitha periudhave të mëparshme të marra në shqyrtim; për më tepër tregohet se sa më më i vjetër në kohë është një e dhëna e marrë në konsideratë aq më e dobët është ndikimi i saj në vlerat e parashikuara për periudhat e tanishme dhe të ardhshme.
F5 	= 	αA4 + (1-α)F4
	=	αA4 + (1-α)[αA3+(1-α)F3]
	=	αA4 + α(1-α)A3 +(1-α)2[αA2+(1-α)F2]		F2 = αA1 + (1-α)F1
	=	αA4 + α(1-α)A3 +α(1-α)2A2+(1-α)3A1		     = αA1 + (1-α)A1 = A1; 	as F1 = A1

Parashikimi me anë të opsionit “Forecasting Chart / Sheet” në programin Excel 2016
Programi Excel 2016 na jep me një të klikuar grafikun e parashikimit të tendencave të vlerave për periudhat e marra në konsideratë për vitet e ardhshme. Ky opsion bazohet në metodën e Llogaritjes eksponenciale të zbutur. Në mënyrë automatike ky opsion jep një trend të ekstrapoluar për tre periudhat e ardhshme me një interval besueshmërie 95%. Brenda këtij opsioni mund të përzgjidhet parashikim për periudha më të gjata apo më të shkurtra, dhe gjithahstu intervali i besueshmërisë mund të ndryshohet; e për më tepër mund të vendosen trende për periudha sezonaliteti si dhe merret impakti i tyre në parashikim. Gjithashtu kjo metodë zgjidh edhe rastin kur mungojnë të dhënat historike për periudha të caktuara nëpërmjet ekstrapolimit të tyre. 

Si ta përdorim këtë opsion në excel?
Hapi 1. : Vendos të dhënat në excel sikurse tregohet në shembullin më poshtë:
	Viti 
	Të ardhurat

	2010
	1000

	2011
	980

	2012
	1050

	2013
	1070

	2014
	1150

	2015
	1060

	2016
	1100




Hapi 2. : Në menynë Data (në programin excel) zgjidh opsionin  => forecast ëorksheet => më tej zgjidh options, dhe rregullo intervalin e besueshmërisë (confidence interval) sipas dëshirës, më tej vendos opsionin e sezonalitetit në mënyrë manuale “0”, që do të thotë se sezonaliteti nuk merret në konsideratë në rastin e të dhënave vjetore.

Automatikisht shfaqet ky rezultat:

[image: ]


Vija blu tregon vlerat aktuale, vijat portokalli tregojnë vlerat e parashikuara (parashikimi dhe intervalet e besueshmërisë). Në rastin tonë, intervali i besueshmërisë është zgjedhur manualisht 80%. Vlerat e parashikuara varen nga vlerat e intervalit të besueshmërisë. Sa më e lartë besueshmëria aq më e madhë është distanca midis  vlerave në të ardhmen për dy nivelet e besueshmërisë (i sipërmi dhe i poshtmi / upper --- loëer). Mund të qëllojë që vlerat në të ardhmen të faktohen jashtë intervalit të besueshmërisë; megjithatë probabiliteti që ato të materializohen / faktohen jashtë këtij intervali janë të vogla kur intervali i besueshmërisë është i madh.
Rezultati i opsionit të Excel forecasting chart
Kur përzgjedhim “OK” automatikisht marrim një tabelë dhe një grafik me periudhat e parashikuara për katër vitet e ardhshme sikurse paraqitet më poshtë:
	T 
(Vitet)
	At
(Vlerat Aktuale)
	Forecast(At)
(Vlerat e parashikuara)
	Loëer Confidence Bound(At)
(kufiri i poshtëm i besueshmërisë)
	Upper Confidence Bound(At)
(Kufiri i sipërm i besueshmërisë)
	

	2010
	39
	
	
	
	

	2011
	44
	
	
	
	

	2012
	40
	
	
	
	

	2013
	45
	
	
	
	

	2014
	38
	
	
	
	

	2015
	43
	
	
	
	

	2016
	39
	39
	39.00
	39.00
	

	2017
	
	40.1500382
	36.01
	44.29
	

	2018
	
	40.01559582
	35.75
	44.29
	

	2019
	
	39.88115343
	35.49
	44.28
	

	2020
	
	39.74671105
	35.23
	44.27
	

	
	
	
	
	
	

	
	



	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	


shtojcë Nr. 2
Klasifikimi i shpenzimeve sipas programeve dhe regjistrimi i aktiviteteve të mundshme brenda tyre

[bookmark: _Toc494387509][bookmark: _Toc491428077]SEKTORI 1: SHËRBIME TË PËRGJITHSHME PUBLIKE
[bookmark: _Toc494387510]Programi 011: Organet ekzekutive dhe legjislative, për çështjet financiare, fiskale dhe për çështjet e jashtme
	Vështrim i përgjithshëm i  programit

	Programi siguron shërbime mbështetëse për kryetarin e bashkisë ose këshillin; ai siguron planifikimin e zhvillimit të bashkisë, menaxhimin e financave bashkiake, të burimeve të tjera bashkiake dhe të personelit, funksionimine proceseve të përgjithshme të brendshme dhe komunikimin me publikun.

	01111
	Planifikim, menaxhim dhe administrim
	· Administrim, operim ose mbështetje e zyrës së kryebashkiakut ose këshillit dhe komisioneve të këshillt ose të kryetarit të bashkisë
· Komunikim i kryebashkiakut ose këshillit me publikun

	01121
	Çështje financiare dhe fiskale
	· Administrim i çështjeve dhe shërbimeve financiare dhe fiskale; menaxhim i fondeve bashkiake dhe i borxhit bashkiak; funksionim i skemave të taksimit;
· Operacionet e thesarit të bashkisë, zyra e buxhetit, administrata e të ardhurave, shërbimet e kontabilitetit dhe auditit;
· Prodhim dhe shpërndarje e informacionit të përgjithshëm, dokumentacionit teknik dhe statistikave për çështjet dhe shërbimet financiare dhe fiskale.

	01122
	Amortizimi i detyrimeve të prapambetura
	· Shlyerja e detyrimeve të prapambetura gradualisht për një periudhë të caktuar

	01131
	Shërbimet e përgjithshme publike
	· Administratim dhe operim i shërbimeve të përgjithshme të personelit, duke përfshirë zhvillimin dhe zbatimin politikave të përgjithshme për personelin
· Planifikimi i përgjithshëm dhe shërbimet statistikore, duke përfshirë formulimin, bashkërendimin dhe monitorimin, në veçanti të PZhS 
· Administrim dhe operim i shërbimeve të tjera të përgjithshme, si shërbimet e centralizuara të prokurimit, mbajtja dhe ruajtja e dokumenteve dhe arkivave të bashkisë, operim i ndërtesave në pronësi apo të zëna nga bashkia, parqe qendrore automjetesh, zyrave të printimit dhe IT së centralizuar etj.




[bookmark: _Toc491428078][bookmark: _Toc494387511]Programi 013: Shërbime të përgjithshme
	Vështrim i përgjithshëm i programit

	Me planifikimin territorial, varrezat dhe shërbimin e borxhit, programi përfshin shërbime të karakterit të përgjithshëm.

	01311
	Planifikimi territorial
	· Zhvillim, përditësim, bashkërendim dhe monitorim i  planeve të përgjithshme vendore; planeve të pjesshme vendore dhe planeve tematike; 
· Analizë e kërkesave të planeve të zhvillimit dhe lëshimi i lejeve për ndërtime të reja; zhvillimi i tokës etj. 
· Monitorimi i zhvillimit hapësinor


	01321
	Gjendja civile, varrezat dhe funeralet
	· Regjistrimi i lindjeve, martesave dhe vdekjeve
· Menaxhimi dhe mirëmbajtja e varrezave
· Sigurimi i funeraleve dinjitoze dhe në kohën e duhur 


	01711
	Pagesa për shërbimin e borxhit të brendshëm
	· Pagesat e interesave dhe amortizimi i huave etj.



[bookmark: _Toc494387512][bookmark: _Toc491428079]SEKTORI 3: RENDI DHE SIGURIA PUBLIKE
[bookmark: _Toc494387513]Programi 031: Shërbimet policore
	Vështrim i përgjithshëm i programit

	Shërbimet policore janë të nevojshme për ruajtjen e rendit publiK dhe për parandalimin dhe zbulimin e krimeve. Në veçanti, policia është përgjegjëse për të mbrojtur jetën, lirinë dhe pronën e njerëzve.

	03141
	Shërbimet e Policisë së Shtetit
	· Administrim i çështjeve dhe shërbimeve policore, duke përfshirë regjistrimin e të huajve, lëshimin e dokumenteve të punës dhe udhëtimit për emigrantët, mbajtja e regjistrit të ndalimeve/arrestimeve dhe statistikave që lidhen me punën e policisë, rregullimin e kontrollin e trafikut rrugor 
· Funksionimi i forcave policore të zakonshme dhe ndihmëse




[bookmark: _Toc491428080][bookmark: _Toc494387514]Programi 032: Shërbimet e mbrojtjes nga zjarri
	Vështrim i përgjithshëm i programit

	Programi përfshin luftën kundër zjarrit, parandalimin e zjarrit dhe përballimin e emergjencave të tjera që vinë nga rreziqet natyrore ose aksidentet e trafikut rrugor.

	03281
	Lufta kundër zjarrit dhe mbrojtja civile
	· Administrimi i parandalimit të zjarrit dhe  problemeve dhe shërbimeve  të luftës kundër zjarrit;
· Funksionimi i njësive të zakonshme dhe njësive ndihmëse zjarrfikëse dhe i shërbimeve të tjera të parandalimit dhe luftës kundër zjarrit të mbajtura nga autoritetet publike; 
· Funksionimi ose mbështetja e programeve trajnuese të parandalimit dhe luftës kundër zjarrit.
· Shërbimet e mbrojtjes civile, si shpëtimet malore, vrojtimi i plazheve, evakuimi i zonave të përmbytura etj.



[bookmark: _Toc491428081][bookmark: _Toc494387515]036: Masa të tjera për rendin dhe sigurinë publike
	Vështrim i përgjithshëm i programit

	Ky program u kushtohet masave të tjera proaktive për të vendosur dhe ruajtur rendin dhe sigurinë publike në bashki.

	03601
	Marrëdhëniet në komunitet
	· Aktivitete të bashkisë për të nxitur mirëkuptimin e ndërsjelltë dhe ndjenjën e përkatësisë brenda bashkisë dhe besimin dhe mbështetjen për autoritetet vendore

	03602
	Mbikëqyrja administrative vendore
	· Monitorimi i rendit dhë sigurisë publike
· Monitorimi i qeverisjes vendore, për të siguruar që bashkia të plotësojë funksionet e saj dhe të mos shkjelë ligjin, p. sh., nëpërmjet kontrollit të brendshëm



[bookmark: _Toc494387516][bookmark: _Toc491428082]SEKTORI 4: ÇËSHTJE EKONOMIKE
[bookmark: _Toc494387517]Programi 041: Çështje të përgjithshme ekonomike, tregtare dhe të punës
	Vështrim i përgjithshëm i programit

	Programi bën përpjekje për të forcuar zhvillimin ekonomik vendor dhe punësimin.

	04111
	Planet e zhvillimit ekonomik
	· Formulimi dhe zbatimi e monitorimi i politikave të përgjithshme ekonomike dhe tregtare 
· Mbajtja e kontakteve me nivelet më të larta qeverisëse dhe midis qeverisjes dhe biznesit, për të forcuar zhvillimin ekonomik

	04131
	Promovimi i biznesit vendor
	· Mbështetje marketing për bizneset vendore

	04132
	Mbështetje për zhvillimin rajonal
	· Grante, hua ose subvencione për të promovuar politikat e përgjithshme dhe programet vendore ekonomike dhe tregtare dhe për të nxitur punësimin

	04161
	Tregjet
	· Rregullimi i veprimtarive në sheshet e tregjeve lokale ose mbështetje për infrastrukturën e tregjeve




[bookmark: _Toc491428083][bookmark: _Toc494387518]Programi 042: Bujqësia, pyjet, peshkimi dhe gjuetia
	Vështrim i përgjithshëm i programit

	Programi mbështet zhvillimin e një prodhimi bazë të qëndrueshëm.

	04221
	Kadastra
	· Ngritja, plotësimi, ruajtja dhe përditësimi i një sistemi informacioni mbi bazë parcele për tokën bujqësore, që të përmbajë informacion për vendndodhjen e saktë, përmasat dhe pronësinë e parcelave


	04222
	Këshillim agronomik
	· Prodhimi dhe përhapja e informacionit të përgjithshëm, dokumentacionit teknik dhe statistikave për çështjet dhe shërbimet bujqësore

	04223
	Veterinari
	· Organizim ose mbështetje e shërbimeve veterinare për bujqit 

	04241
	Menaxhimi i ujitjes dhe kullimit
	· Ndërtim ose organizim i sistemeve të kontrollit të përmbytjeve, sistemeve të ujitjes dhe kullimit, duke përfshirë grante, hua dhe financime për punime të tilla 

	04261
	Menaxhimi i pyjeve dhe kullotave
	· Administrimi i çështjeve dhe shërbimeve pyjore; 
· Konservim, zgjerim dhe shfytëzim i racionalizuar I rezervave pyjore; 
· Mbikëqyrje dhe disiplinim i operacioneve pyjore dhe dhënie e liçencave për prerje drurësh (hedhja e pemëve);
· Organizim ose mbështetje për veprimtarinë ripyllëzuese, kontrollin e insekteve dhe sëmundjeve, shërbimet pyjore për luftën kundër zjarrit dhe për parandalimin e zjarrit dhe ofrimin e shërbimeve për operatorët pyjorë;
· Prodhim dhe përhapje e informacionit të përgjithshëm, dokumentacionit teknik dhe statistikave për çështjet dhe shërbimet pyjore;
· Grante, hua ose or financime për të mbështetur veprimtaritë tregtare pyjore 
· Shpërndarja e kullotave, duke përshirë menaxhimin e kullotjes 
· Administrim i çështjeve dhe shërbimeve të peshkimit dhe gjuetisë; mbrojtje, shtim dhe shfrytëzim racional të peshkut dhe kafshëve të egra; mbikëqyrje dhe disiplinim i peshkimit në  ujëra të ëmbla, peshkimit bregdetar, kultivimit të peshkut, gjuetisë së kafshëve të egra dhe liçensave të gjuetisë





[bookmark: _Toc491428084][bookmark: _Toc494387519]Programi 045: Transporti
	Vështrim i përgjithshëm i programit

	Programi siguron lëvizshmëri lokale të sigurtë dhe të rrjedhshme rrugore për të gjitha kategoritë e përdoruesve privatë të rrugëve dhe për transportin publik.

	04521
	Ndërtim dhe mirëmbajtje rrugësh
	· Funksionimi, përdorimi, ndërtimi dhe mirëmbajtja e sistemeve rrugore dhe strukturave të të transportit (rrugë, ura, tunele, parkime, terminale autobusësh, rrugë këmbësore dhe korsi biçikletash etj.);

	04531
	Studime për rrugët
	· Studime për rehabilitimin, përmirësimin, ndërtime të reja në sistemet e transportit ose për masa për lehtësimin e trafikut 

	04571
	Transporti publik
	· Kontraktimi i shoqërive private të transportit për sigurimin e shërbimeve të transportit publik lokal 
· Mbikëqyrje dhe disiplinim i shërbimeve të transportit publik lokal nga shoqëritë private (miratimi i tarifave për pasagjerët dhe i orëve dhe shpeshtësisë së shërbimeve etj.)
· Ndërtim ose funksionim i sistemeve dhe strukturave jotregtare të transportit publik lokal 
· Prodhim dhe përhapje e informacionit të përgjithshëm, orareve etj. të operacioneve të sistemit public lokal të transportit 
· Grante, hua ose financime për të mbështetur funksionimin, ndërtimin, mirëmbajtjen ose përmirësimin e sistemeve dhe strukturave të transportit publik lokal 



[bookmark: _Toc491428085][bookmark: _Toc494387520]Programi 047: Industri të tjera
	Vështrim i përgjithshëm i programit

	Programi mbështet zhvillimin e turizmit; veç kësaj, ai mund të përfshijë masat e mbrotjes nga përmbytjet dhe përpjekjet për zbukurim (dekorim).

	04731
	Zhvillimi i turizmit
	· Administrimi i çështjeve dhe shërbimeve të   turizmit vendor; promovim dhe zhvillim i turizmit vendor.
· Funksionimi i zyrave turistike vendore etj.; organizim i fushatave publicitare, duke përfshirë prodhimin dhe shpërndarjen e literaurës promovuese e të një natyre të ngjashme;
· Mbledhje dhe botim i statistikave vendore për turizmin.

	04741
	Mbrojtja nga përmbytjet
	· Administrim i çështjeve dhe shërbimeve që kanë të bëjnë me ndërtimin, zgjerimin, përmirësimin, funksionimin dhe mirëmbajtjen e strukturave për kontrollin e përmbytjeve.

	04742
	Zbukurimi
	· Realizimi i përmirësimeve pamore në hapësirat urbane të bashkisë, duke mbjellë lule, shkurre dhe pemë, duke zëvendësuar trotuaret e prishura me material natyrore dhe duke instaluar drita rrugësh të stilit historik etj.



[bookmark: _Toc494387521][bookmark: _Toc491428086]SEKTORI 5: MBROJTJA E MJEDISIT
[bookmark: _Toc494387522]Programi 051: Menaxhimi i mbetjeve
	Vështrim i përgjithshëm i programit

	Programi mbulon grumbullimin, trajtimin dhe eliminimin e mbetjeve. Ai përfshin fshirjen e rrugëve, shesheve, rrugicave, tregjeve, kopshteve publike, parqeve etj.

	05101
	Shërbimet bashkiake të menaxhimit të mbetjeve
	· Administrim, mbikëqyrje, inspektim organizim ose mbështetje e sistemeve të grumbullimit, trajtimit dhe eliminimit të mbetjeve.
· Grante, hua ose financime për të mbështetur funksionimin, ndërtimin, mirëmbajtjen ose përmirësimin e këtyre sistemeve.
· Fshirje e rrugëve dhe pastrim i parqeve etj.



[bookmark: _Toc491428087][bookmark: _Toc494387523]Programi 052: Menaxhimi i ujërave të zeza
	Vështrim i përgjithshëm i programit

	Programi mbulon funksionimin e sistemit të kanalizimeve dhe trajtimin e ujërave të zeza. Ai përfshin menaxhimin dhe ndërtimin e sistemit të kolektorëve, kanaleve, tubacioneve dhe pompave për të larguar të gjitha ujërat e zeza (ujin e shiut, ujërat shtëpiakë dhe ujëra të tjerë të ndotur).

	05201
	Shërbime sanitare nga  strukturat e MUZ
	· Administrim, mbikëqyrje, inspektim, vënie në funksionim ose mbështetje e sistemeve të kanalizimeve dhe të trajtimit  të ujërave të zeza
· Grante, hua ose financime për të mbështetur funksionimin, ndërtimin, mirëmbajtjen ose përmirësimin e sistemeve të kanalizimeve dhe të trajtimit të ujërave të zeza



[bookmark: _Toc491428088][bookmark: _Toc494387524]Programi 053: Zvogëlimi i ndotjes
	Vështrim i përgjithshëm i programit

	Programi mbulon veprimtari që lidhen me mbrojtjen e ajrit dhe klimës, mbrojtjen e tokës dhe burimeve të nëndheshshme, mbrojtjen nga zhurma etj.

	05631
	Programe për mbrojtjen mjedisore
	· Administrim, mbikëqyrje, inspektim, organizim ose mbështetje e veprimtarive që lidhen me zvogëlimin dhe kontrollin e ndotjes
· Grante, hua ose financime për të mbështetur veprimtaritë që lidhen me uljen dhe kontrollin e ndotjes
· Ndërtim, mirëmbajtje dhe vënie në funksionim e sistemeve të monitorimit të ndotjes    



[bookmark: _Toc491428089][bookmark: _Toc494387525]Programi 056: Mbrojtja mjedisore
	Vështrim i përgjithshëm i programit

	Programi mbulon veprimtaritë dhe politikat tërësore për mbrojtjen mjedisore.

	05631
	Formimi i vetëdijes mjedisore
	· Promovim i mbrojtjes mjedisore
· Prodhim dhe përhapje e informacionit të përgjithshëm dhe statistikave për ndotjen dhe mbrojtjen mjedisore



[bookmark: _Toc494387526][bookmark: _Toc491428090]SEKTORI 6: STRUKTURAT E STREHIMIT DHE KOMUNITETIT 
[bookmark: _Toc494387527]Program 061: Urbanistika
	Vështrim i përgjithshëm i programit

	Programi mbulon veprimtaritë për planifikimin dhe zhvillimin e banesave të përshtatshme në bashki.

	06141
	Strehimi dhe urbanistika vendore
	· Sigurimi i truallit të nevojshëm për ndërtime banesash; ndërtim ose blerje dhe rimodelim i njësive banuese për publikun në përgjithësi ose për njerëz me nevoja të posaçme; eliminim i ndërtimeve të degraduara I lidhur me sigurimin e strehimit
· Grante, hua ose financime për për mbështetur zgjerimin, përmirësimin ose mirëmbajtjen e stokut të banesave

	06181
	Planifikimi dhe strehimi urban
	· Formulim, administrim, bashkërendim dhe monitorim i planeve të përgjithshme, planeve, programeve dhe buxheteve të lidhura me strehimin
· Administratiim I çëeshtjeve dhe shërbimeve të strehimit; promovim, monitorim dhe vlerësim i veprimtarive për zhvillimin e strehimit 
· Prodhim dhe përhapje e informacionit publik, dokumentacionit teknik dhe statistikave për çështjet dhe shërbimet e strehimit



[bookmark: _Toc491428091][bookmark: _Toc494387528]Programi 062: Zhvillimi i komunitetit
	Vështrim i përgjithshëm i programit

	Programi mbulon veprimtari për zhvillimin dhe përmirësimin e kontekstit të jetesës.

	06211
	Programe zhvillimi
	· Administrim i çështjeve dhe shërbimeve për zhvillimin e komunitetit
· Formulimi i planeve të zonimit dhe I rregullave të ndërtimit
· Planifikimi i kommuniteteve të reaj ose I komuniteteve të rehabilituara
· Formulim, administrim, bashkërendim dhe monitorim I politikave të përgjithshme, planeve, programeve dhe buxheteve që lidhen me shërbimet për komunitetin 
· Përgatitja e skemave për financimin e zhvillimeve të planifikuara

	06261
	Shërbimet publike vendore
	· Planifikim I përmirësimit dhe zhvillimin e strukturave të tilla si shërbimet për publikun, shëndeti, arsimi, kultura, çlodhja etj. për komunitetet
· Prodhim dhe përhapje e informacionit publik, dokumentacionit teknik dhe statistikave për çështjet dhe shërbimet për zhvillimin e komunitetit



[bookmark: _Toc494387529][bookmark: _Toc491428092]Programi 063: Furnizimi me ujë
	Vështrim i përgjithshëm i programit

	Programi siguron ujë të pijshëm për banorët dhe bizneset brenda bashkisë.

	06331
	Furnizimi me ujë të pijshëm nga kapacitetet e MUZ-ve
	· Administrim i problemeve të furnizimit me ujë; vlerësimi I nevojave të ardhshme dhe përcaktimi i mundësive 
· Mbikëqyrje dhe disiplinim I të gjitha problemeve të furnizimit me ujë, duke përfshirë pastërtinë e ujit, çmimin dhe kontrollet e sasisë
· Ngritja ose vënia në funksionim e kapaciteteve të MUZ-se 
· Prodhim dhe përhapje e informacionit publik, dokumentacionit teknik dhe statistikave për çështjet dhe shërbimet e furnizimit me ujë;
· Grante, hua ose financime për të mbështetur ndërtimin, mirëmbajtjen ose përmirësimin e sistemeve të furnizimit me ujë



[bookmark: _Toc491428093][bookmark: _Toc494387530]Programi 064: Ndriçimi i rrugëve
	Vështrim i përgjithshëm i programit

	Programi siguron ndriçimin e rrugëve në bashki.

	06441
	Ndriçim rrugësh
	· Administrim, instalim, vënie në funksionim, mirëmbajtje, përmirësim i ndriçimit të rrugëve



[bookmark: _Toc494387531]SEKTORI 7: SHËNDETËSIA
[bookmark: _Toc494387532][bookmark: _Toc491428094]Program 072: Shërbimet e kujdesit parësor
	Vështrim i përgjithshëm i programit

	Programi siguron kujdes shëndetësor thelbësorpër të gjithë individët dhe familjet në bashki.

	07221
	Shërbime shëndetësore parësore
	· Mirëmbajtje dhe ndërtim I infrastrukturës së re për shërbim shëndetësor parësor



[bookmark: _Toc494387533][bookmark: _Toc491428095]SEKTORI 8: ARGËTIMI, KULTURA DHE FEJA 
[bookmark: _Toc494387534]081: Shërbime çlodhëse dhe sportive
	Vështrim i përgjithshëm i programit

	Programi mbulon operimin ose mbështetjen e strukturave për aktivitete çlodhëse dhe sportive dhe kontribut financiar për promovimin e sporteve. 

	08121
	Parqe
	· Vënie në funksionim ose mbështetje për struktura për veprimtari çlodhëse (parqe, plazhe, kampingje dhe vendqëndrimet përkatëse) të ofruara në bazë jotregtare

	08131
	Sport and amusement
	· Vënie në funksionim ose mbështetje e strukturave për veprimtari ose ngjarje sportive aktive (fusha lojërash, fusha tenisi, pishina noti, fusha skuoshi, korsi vrapimi, terrene golfi, ringje boksi, pista patinazhi, palestra etj.); mbështetje për ekipet përfaqësuese vendore në veprimtaritë sportive
· Vënie në funksionim ose mbështetje e strukturave për veprimtari ose ngjarje sportive pasive (struktura për qëndrimin e spektatorëve; sidomos vende të pajisura për lojëra me letra, lojëra me taberlë etj.)
· Grante, hua ose financime për të mbështetur ekipe ose konkurrues apo lojtarë individualë



[bookmark: _Toc491428096][bookmark: _Toc494387535]Programi 082: Shërbime kulturore
	Vështrim i përgjithshëm i programit

	Programi vë në funksionim ose mbështet strukturat kulturore dhe organizon ose mbështet ngjarjet kulturore në bashki.

	08221
	Trashëgimia kulturore, monumentet, kopshtet zoologjike e botanike dhe bibliotekat
	· Vë në funksionim ose mbështet monumentet, shtëpitë dhe vendet historike, kopshtet zoologjike dhe botanike, bibliotekat

	08231
	Art dhe kulturë
	· Sigurim I shërbimeve kulturore; administrim I çështjeve kulturore; mbikëqyrje dhe rregullim I strukturave kulturore

	08251
	Muzeume, teatro ngjarje kulturore

	· Vënie në funksionim ose mbështetje për muzeumet, galeritë e arteve, teatrot, sallat e ekspozitave
· Prodhim, organizim ose mbështetje për ngjarjet kulturore (koncerts, prodhime skenike dhe filma, shfaqje artistike etj.)



[bookmark: _Toc494387536][bookmark: _Toc491428097]SEKTORI 9: ARSIMI
[bookmark: _Toc494387537]Programi 091: Arsimi bazë dhe parashkollor
	Vështrim i përgjithshëm i programit

	Program mbështet arsimin bazë dhe parashkollor, duke bërë të disponueshme dhe duke mirëmbajtur klasat shkollore dhe duke pagura rrogat për mësuesit parashkollorë.

	09121
	Ndërtim dhe mirëmbajtje
	· Ndërtim dhe mirëmbajtje e strukturave shkollore

	09122
	Rrogat e mësuesëve të kopshteve dhe stafit mbështetës 
	· Mbulimi i pagave për mësuesit e kopshteve të fëmijëve dhe stafin mbështetës



[bookmark: _Toc491428098][bookmark: _Toc494387538]Programi 092: Arsimi i mesëm
	Vështrim i përgjithshëm i programit

	ProgramI mbështet arsimin e mesëm, duke siguruar dhe mirëmbajtur lokalet shkollore dhe duke paguar rrogat e stafit mbështetës.

	09131
	Ndërtim dhe mirëmbajtje
	· Ndërtim dhe mirëmbajtje  e strukturave shkollore

	09132
	Pagat e stafit mbështetës
	· Mbulim I pagave për stafin mbështetës

	09241
	Arsimi profesional
	· Ndërtim dhe mirëmbajtje e strukturave të institucionerve të arsimit professional (fjetoret)



[bookmark: _Toc491428099][bookmark: _Toc494387539]Programi 096: Shërbimet ndihmëse për arsimin
	Vështrim i përgjithshëm i programit

	Programi mbështet arsimimin e fëmijëve me shërbime ndihmëse dhe inkurajon trajnimin e mëtejshëm të mësuesve.

	09661
	Programe arsimore dhe trajnim për edukatorët/mësuesit
	· Administrim, inspektim, organizim ose mbështetje për transport, ushqim, strehim, kujdes mjekësor dhe dentar për fëmijët e shkollave
· Mbështetje për trajnimin e mëtejshëm të mësuesve



[bookmark: _Toc494387540][bookmark: _Toc491428100]SEKTORI 10: KUJDESI SHOQËROR 
[bookmark: _Toc494387541]Program 101: Sëmundje dhe paaftësi
	Vështrim i përgjithshëm i programit

	Programi jep ndihmë në para ose në natyrë për personat e sëmurë apo të paaftë, për të kompensuar humbjen e të ardhurave nga një veprimtari ekonomike, për të lehtësuar akomodimin e tyre dhe për të mbështetur integrimin e tyre në tregun e punës dhe në jetën shoqërore.

	10141
	Shërbime të kujdesit shoqëror për personat e sëmurë dhe të paaftë
	· Përfitime monetare ose në natyrë që zëvendësojnë plotësisht osepjesërisht humbjen e të ardhurave gjatë një paaftësie të përkohshme për të punuar për shkak të sëmundjes ose dëmtimit
· Përfitime në natyrë, si asistencë për detyrat e përditshme për personat përkohësisht të paaftë për punë për shkak sëmundjeje ose dëmtimi (ndihmë shtëpiake, lehtësi transporti etj.)
· Përfitime monetare ose në natyrë për personat që janë plotësisht ose pjesërisht të paaftë të merren me veprimtari ekonomike ose të bëjnë një jetë normale për shkak të një gjymtimi fizik ose mendor
· Përfitime në natyrë, si strehim, mundësisht vakte ushqimi që u jepen personave të paaftë në lokale të përshtatshme, ndihmë që u jepet personave të paaftë për t’i ndihmuar në detyrat e përditshme (ndihmë shtëpiake, lehtësi transporti etj.), pagesë ditore për personin që kujdeset për personin e paaftë, trajnim profesional e trajnim tjetër i dhënë për të nxitur rehabilitimin në punë dhe atë shoqëror të personave të paaftë, shërbime dhe përfitime të ndryshme dhënë personave të paaftë, për të marrë pjesë në veprimtari kulturore dhe zbavitëse ose për të udhëtuar apo për të marrë pjesë në jetën e komunitetit
· Administrim, vënie në funksionim ose mbështetje për skema të tilla të mbrojtjes shoqërore



[bookmark: _Toc491428101][bookmark: _Toc494387542]Programi 102: Pleqëria
	Vështrim i përgjithshëm i programit

	Programi jep ndihmë në para dhe në natyrë për personat e moshuar, për të kompensuar humbjet e fitimeve nga një veprimtari ekonomike, për të lehtësuar jetën e tyre të përditshme dhe integrimin e tyre në jetën shoqërore dhe për të siguruar akomodimin e tyre.

	10221
	Sigurimi shoqëror
	· Përfitime në para dhe përfitime në natyrë përballë rreziqeve të lidhura me moshën e thyer (humbje e të ardhurave, mungesë pavarësie në kryerjen e detyrave të përditshme, pjesëmarrje e ulur në jetën shoqërore dhe komunitare etj.) 
· Përfitime në natyrë, si strehim, mundësisht vakte ushqimi dhënë personave të moshuar ose në institucione të specializuara, ose duker qëndruar me familjet në lokale të përshtatshme, asistencë dhënë personave të moshuar për t’I ndihmuar në detyrat e përditshme  ), (ndihmë shtëpiake, lehtësi transporti etj.), pagesë ditore për personin që kujdeset për personin e moshuar, shërbime dhe përfitime të ndryshme dhënë personave të moshuar, për t’i bërë të aftë të marrin pjesë në veprimtari kulturore dhe zbavitëse ose për të udhëtuar apo për të marrë pjesë në jetën e komunitetit 
· Administrim, vënie në funksionim ose mbështetje për skema të tilla të mbrojtjes shoqërore



[bookmark: _Toc491428102][bookmark: _Toc494387543]Programi 104: Familja dhe fëmijët

	Vështrim i përgjithshëm i programit

	Programi  ofron asistencë në para dhe në natyrë, për të dhënë mbrojtje shoqërore për familjet, fëmijët dhe personat e margjinalizuar.

	10431
	Kujdes shoqëror për familet dhe fëmijët
	· Përfitime në para dhe në natyrë për familjet që kanë fëmijë në vartësi
· Përfitime në para, si pagesa për nëna me fëmijë, grante për lindje, përfitime për kujdes për prindërit, pagesa për fëmijët ose familjare, pagesa të tjera periodike apo të njëhershme për të mbështetur familjet ose për t’I ndihmuar ato të përballojnë kostot e nevojave specifike (për shembull, familjet me një prind të vetëm ose familjet me fëmijë të paaftë). Mbështetje të pjesshme për faturën e energjisë elektrike dhe konsumin e ujit dhe shërbimet sanitare 
· Përfitime në natyrë, si strehim dhe vakte ushqimi të dhëna për fëmijët parashkollorë gjatë ditës ose një pjesë të ditës 
· Ndihmë financiare assistance për pagesën e një kujdestareje që kujdeset për fëmijët gjatë ditës
· Strehë dhe ushqim dhënë fëmijëve dhe familjeve në mënyrë të përhershme (jetimore, familje kujdestare etj.)
· Mallra dhe shërbime dhënë në shtëpi fëmijëve ose atyre që kujdesen për ta 
· Shërbime dhe mallrat ë ndryshme dhënë familjeve, të rinjve ose fëmijëve (qendra pushimi ose zbavitjeje)
· Administrim, organizim ose mbështetje të skemave të tilla të mbrojtjes shoqërore

	10461
	Përfshirje shoqërore
	· Përfitime në para dhe në natyrë  për personat që janë shoqërisht të përjashtuar ose në rrezik për përjashtim shoqëror (si personat në skamje, me fitime të ulëta, imigrantë, indigjenë, refugjatë, abuzues me alkoolin dhe droga, viktima të dhunës kriminale etj.)
·  Përfitime në para, si kompensim page dhe pagesa të tjera për personat e varfër ose të dobët, për të ndihmuar në lehtësimin e varfërisë ose në situate të vështira
· Përfitime në natyrë, si strehë afatshkurtër dhe afatgjatë dhe vakte ushqimi dhënë personave të varfër dhe të dobët, rehabilitim të abuzuesve me alkoolin dhe substance, shërbime dhe mallra për të ndihmuar personat, si këshillim, strehim ditot, ndihmë për të kryer punët e përditshme, ushqim, veshje, lëndë djegëse etj. 
· Administrim dhe organizim të skemave të tilla të mbrojtjes shoqërore



[bookmark: _Toc491428103][bookmark: _Toc494387544]Programi 105: Papunësia
	Vështrim i përgjithshëm i programit

	Programi ofron përfitime në para dhe në natyrë për të siguruar mbrojtje shoqërore për personat e papunësuar; gjithashtu aim err masa për të riintegruar personat e papunë në tregun e punës dhe për të zvogëluar rrezikun e papunësisë të grupeve të veçanta, të rrezikuara.

	10551
	Papunësi, arsim dhe trajnim profesional
	· Përfitime në para dhe në natyrë për personat që janë të aftë për punë, të disponueshëm për punë, por janë të paaftë të gjejnë punësim të përshtatshëm
· Pagesa për grupe të shenjuara në forcën e punës që marrin pjesë në skemat e trajnimit që kanë për qëllim të zhvillojnë potencialin e tyre për punësim, kompensime për humbje të punës, pagesa të tjera periodike apo të menjëhershme për të papunët, në veçanti për të papunët afatgjatë.
· Përfitime në natyrë, si pagesat për lëvizje dhe zhvendosje. 
· Trajnim professional për personat pa punë ose ritrajnim për personat që rrezikojnë të humbin vendin e punës 
· Akomodim, ushqim ose veshje dhënë personave të papunë dhe familjeve të tyre
· Administrim dhe organizim ose mbështetje të skemave të tilla të mbrojtjes shoqërore



[bookmark: _Toc491428104][bookmark: _Toc494387545]Programi 106: Strehimi
	Vështrim i përgjithshëm i programit

	Programi jep mbrojtje shoqërore për të lehtësuar strehimin e përshtatshëm për njerëzit në nevojë.

	10661
	Banesat sociale
	· Përfitime në natyrë për të ndihmuar familjet të përballojnë koston e strehimit 
· Administrim dhe organizim ose mbështetje të skemave të tilla të mbrojtjes shoqërore 
· Pagesa të kryera në mënyrë të përkohshme ose afatgjatë për të ndihmuar qiramarrësit për koston e qirasë
· Pagesa për të lehtësuar kostot aktuale të strehimit për pronarët-banorë (domethënë për të ndihmuar për të paguar kredinë ose interesat) 
· Dhënie strehimi me kosto të ulët ose shoqëror



[bookmark: _Toc491428105][bookmark: _Toc494387546]Programi 107: Kujdesi social
	Vështrim i përgjithshëm i programit

	Kontribut monetare si një mbështetje ekonomike dhe shërbime shoqërore për familjet dhe individët që nuk mund të arrijnë të ardhura minimale

	10771
	Asistencë shoqërore (Ndihmë economike)
	· Të ardhura në para për grupe të ndryshme familesh dhe individësh në nevojë




shtojcë Nr. 2
Klasifikimi ekonomik i shpenzimeve / Tavanet e shpenzimeve sipas programeve dhe klasifikimit ekonomik tw tyre
	
	
	2018
	2019
	2020

	
	
	Viti t+1
	Viti t+2
	Viti t+3

	Programi 1
	011 Organe të Legjislativit dhe Ekzekutivit

	Pagat dhe sigurimet 
	600-601
	
	
	

	Shpenzime të tjera korente
	602-606
	
	
	

	Shpenzime kapitale 
	230-231
	
	
	

	Tavani gjithsej 
	
	
	
	

	Programi 2
	013 Shërbime të Përgjithshme

	Pagat dhe sigurimet 
	600-601
	
	
	

	Shpenzime të tjera korente
	602-606
	
	
	

	Shpenzime kapitale 
	230-231
	
	
	

	Tavani gjithsej 
	
	
	
	

	Programi 3
	031 Shërbimet Policore

	Pagat dhe sigurimet 
	600-601
	
	
	

	Shpenzime të tjera korente
	602-606
	
	
	

	Shpenzime kapitale 
	230-231
	
	
	

	Tavani gjithsej 
	
	
	
	

	Programi 4
	032 Shërbimet e mbrojtjes ndaj zjarrit

	Pagat dhe sigurimet 
	600-601
	
	
	

	Shpenzime të tjera korente
	602-606
	
	
	

	Shpenzime kapitale 
	230-231
	
	
	

	Tavani gjithsej 
	
	
	
	

	Programi 5
	036 Shërbime të tjera të rendit public dhe masave mbrojtëse

	Pagat dhe sigurimet 
	600-601
	
	
	

	Shpenzime të tjera korente
	602-606
	
	
	

	Shpenzime kapitale 
	230-231
	
	
	

	Tavani gjithsej 
	
	
	
	

	Programi 6
	041 Çështje të përgjithshme të ekonomisë, tregut dhe punësimit

	Pagat dhe sigurimet 
	600-601
	
	
	

	Shpenzime të tjera korente
	602-606
	
	
	

	Shpenzime kapitale 
	230-231
	
	
	

	Tavani gjithsej 
	
	
	
	

	Programi 7
	042 Bujqësia, pyjet, peshkimi dhe gjuetia

	Pagat dhe sigurimet 
	600-601
	
	
	

	Shpenzime të tjera korente
	602-606
	
	
	

	Shpenzime kapitale 
	230-231
	
	
	

	Tavani gjithsej 
	
	
	
	

	Programi 8
	045 Transporti

	Pagat dhe sigurimet 
	600-601
	
	
	

	Shpenzime të tjera korente
	602-606
	
	
	

	Shpenzime kapitale 
	230-231
	
	
	

	Tavani gjithsej 
	
	
	
	

	Programi 9
	047 Industri të tjera

	Pagat dhe sigurimet 
	600-601
	
	
	

	Shpenzime të tjera korente
	602-606
	
	
	

	Shpenzime kapitale 
	230-231
	
	
	

	Tavani gjithsej 
	
	
	
	

	Programi 10
	051 Menaxhimi i mbetjeve

	Pagat dhe sigurimet 
	600-601
	
	
	

	Shpenzime të tjera korente
	602-606
	
	
	

	Shpenzime kapitale 
	230-231
	
	
	

	Tavani gjithsej 
	
	
	
	

	Programi 11
	052 Menaxhimi i ujërave të ndotura 

	Pagat dhe sigurimet 
	600-601
	
	
	

	Shpenzime të tjera korente
	602-606
	
	
	

	Shpenzime kapitale 
	230-231
	
	
	

	Tavani gjithsej 
	
	
	
	

	Programi 12
	053 Reduktimi i ndotjeve

	Pagat dhe sigurimet 
	600-601
	
	
	

	Shpenzime të tjera korente
	602-606
	
	
	

	Shpenzime kapitale 
	230-231
	
	
	

	Tavani gjithsej 
	
	
	
	

	Programi 13
	056 Mbrojtja e Mjedisit (e paklasifikuar)

	Pagat dhe sigurimet 
	600-601
	
	
	

	Shpenzime të tjera korente
	602-606
	
	
	

	Shpenzime kapitale 
	230-231
	
	
	

	Tavani gjithsej 
	
	
	
	

	Programi 14
	061 Zhvillimi i strehimit

	Pagat dhe sigurimet 
	600-601
	
	
	

	Shpenzime të tjera korente
	602-606
	
	
	

	Shpenzime kapitale 
	230-231
	
	
	

	Tavani gjithsej 
	
	
	
	

	Programi 15
	062 Zhvillimi i komunitetit

	Pagat dhe sigurimet 
	600-601
	
	
	

	Shpenzime të tjera korente
	602-606
	
	
	

	Shpenzime kapitale 
	230-231
	
	
	

	Tavani gjithsej 
	
	
	
	

	Programi 16
	063 Furnizimi me ujë (Ujësjellësat)

	Pagat dhe sigurimet 
	600-601
	
	
	

	Shpenzime të tjera korente
	602-606
	
	
	

	Shpenzime kapitale 
	230-231
	
	
	

	Tavani gjithsej 
	
	
	
	

	Programi 17
	064 Ndriçimi rrugor 

	Pagat dhe sigurimet 
	600-601
	
	
	

	Shpenzime të tjera korente
	602-606
	
	
	

	Shpenzime kapitale 
	230-231
	
	
	

	Tavani gjithsej 
	
	
	
	

	Programi 18
	072 Shërbimet për pacientët e jashtëm

	Pagat dhe sigurimet 
	600-601
	
	
	

	Shpenzime të tjera korente
	602-606
	
	
	

	Shpenzime kapitale 
	230-231
	
	
	

	Tavani gjithsej 
	
	
	
	

	Programi 19
	081 Shërbimet e argëtimit dhe sportit

	Pagat dhe sigurimet 
	600-601
	
	
	

	Shpenzime të tjera korente
	602-606
	
	
	

	Shpenzime kapitale 
	230-231
	
	
	

	Tavani gjithsej 
	
	
	
	

	Programi 20
	082 Shërbimet Kulturore

	Pagat dhe sigurimet 
	600-601
	
	
	

	Shpenzime të tjera korente
	602-606
	
	
	

	Shpenzime kapitale 
	230-231
	
	
	

	Tavani gjithsej 
	
	
	
	

	Programi 21
	091 Arsimi parashkollor dhe primar

	Pagat dhe sigurimet 
	600-601
	
	
	

	Shpenzime të tjera korente
	602-606
	
	
	

	Shpenzime kapitale 
	230-231
	
	
	

	Tavani gjithsej 
	
	
	
	

	Programi 22
	092 Arsimi dytësor

	Pagat dhe sigurimet 
	600-601
	
	
	

	Shpenzime të tjera korente
	602-606
	
	
	

	Shpenzime kapitale 
	230-231
	
	
	

	Tavani gjithsej 
	
	
	
	

	Programi 23
	096 Shërbimet shtesë të arsimit

	Pagat dhe sigurimet 
	600-601
	
	
	

	Shpenzime të tjera korente
	602-606
	
	
	

	Shpenzime kapitale 
	230-231
	
	
	

	Tavani gjithsej 
	
	
	
	

	Programi 24
	101 Sëmundjet dhe paaftësia

	Pagat dhe sigurimet 
	600-601
	
	
	

	Shpenzime të tjera korente
	602-606
	
	
	

	Shpenzime kapitale 
	230-231
	
	
	

	Tavani gjithsej 
	
	
	
	

	Programi 25
	102 Pleqëria

	Pagat dhe sigurimet 
	600-601
	
	
	

	Shpenzime të tjera korente
	602-606
	
	
	

	Shpenzime kapitale 
	230-231
	
	
	

	Tavani gjithsej 
	
	
	
	

	Programi 26
	104 Familja dhe fëmijët

	Pagat dhe sigurimet 
	600-601
	
	
	

	Shpenzime të tjera korente
	602-606
	
	
	

	Shpenzime kapitale 
	230-231
	
	
	

	Tavani gjithsej 
	
	
	
	

	Programi 27
	105 Papunësia

	Pagat dhe sigurimet 
	600-601
	
	
	

	Shpenzime të tjera korente
	602-606
	
	
	

	Shpenzime kapitale 
	230-231
	
	
	

	Tavani gjithsej 
	
	
	
	

	Programi 28
	106 Strehimi 

	Pagat dhe sigurimet 
	600-601
	
	
	

	Shpenzime të tjera korente
	602-606
	
	
	

	Shpenzime kapitale 
	230-231
	
	
	

	Tavani gjithsej 
	
	
	
	

	Programi 29
	107 Shërbimet sociale 

	Pagat dhe sigurimet 
	600-601
	
	
	

	Shpenzime të tjera korente
	602-606
	
	
	

	Shpenzime kapitale 
	230-231
	
	
	

	Tavani gjithsej 
	
	
	
	


shtojcë Nr. 3
Parashikimi i transfertave të qeverisjes qendrore për bashkitë dhe qarqet për periudhën 20X0-20X3
	Nr.
	Treguesit 
	20XX
	20XX
	20X0
	20X1
	20X2
	20X3

	 
	 
	Viti t-2
	Viti fundit
	Viti aktual (buxhetor)
	Viti buxhetor (t+1)
	Viti buxhetor (t+2)
	Viti buxhetor (t+3)

	 
	 
	Fakt
	Plan

	1
	Produkti i Brendshëm Bruto (në Mln Lekë)
	
	
	
	
	
	

	2
	Transferta e pakushtëzuar (në Mln Lekë) = 1% e PBB
	
	
	
	
	
	

	3
	Të ardhura nga taksat e ndara
	 
	
	 
	 
	 
	 

	3.1
	97% e totalit të taksës së kalimit të së drejtës së pronësisë për pasurinë e paluajtshme për individë, persona fizikë dhe juridikë
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	3.2
	25% e totalit të taksave vjetore për qarkullimin e mjeteve të përdorura
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	3.3
	5% e totalit të rentës minerare
	
	
	
	
	
	

	3.4
	2% e totalit të tatimit mbi të ardhurat personale
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	4
	Transferta specifike
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	5
	Transferta e kushtëzuar
	 
	 
	 
	 
	 
	 



Parashikimi i transfertës së pakushtëzuar për bashkitë dhe qarqet për periudhën 2018-2020
	Nr.
	Transferta e pakushtëzuar
	20XX
	20XX
	20X0
	20X1
	20X2
	20X3

	
	
	Viti t-2
	Viti fundit
	Viti aktual (buxhetor)
	Viti buxhetor (t+1)
	Viti buxhetor (t+2)
	Viti buxhetor (t+3)

	
	
	Fakt
	Plan

	1
	Bashkia 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	2
	Bashkia 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	3
	Bashkia 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	……….
	Bashkia 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	61
	Bashkia 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	1
	Qarku 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	….
	Qarku
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	12
	Qarku
	 
	 
	 
	 
	 
	 




Transferta e kushtëzuar për njësitë e vetëqeverisjes vendore – parashikim për periudhën 2018-2020

	Nr.
	Transferta e kushtëzuar
	20XX
	20XX
	20X0
	20X1
	20X2
	20X3

	
	
	Viti t-2
	Viti fundit
	Viti aktual (buxhetor)
	Viti buxhetor (t+1)
	Viti buxhetor (t+2)
	Viti buxhetor (t+3)

	a
	Funksione të deleguara
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	1
	Bashkia 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	2
	Bashkia 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	……
	Bashkia 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	61
	Bashkia 
	 
	 
	 
	 
	 
	 



	Nr.
	Transferta e kushtëzuar
	20XX
	20XX
	20X0
	20X1
	20X2
	20X3

	
	
	Viti t-2
	Viti fundit
	Viti aktual (buxhetor)
	Viti buxhetor (t+1)
	Viti buxhetor (t+2)
	Viti buxhetor (t+3)

	b
	Projekte të veçanta
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	1
	Bashkia 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	2
	Bashkia 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	……
	Bashkia 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	61
	Bashkia 
	 
	 
	 
	 
	 
	 



Transferta specifike për njësitë e vetëqeverisjes vendore – parashikim për periudhën 2018-2020
	Nr.
	Transferta specifike
	20XX
	20X0
	20X1
	20X2
	20X3

	
	
	Viti fundit
	Viti aktual (buxhetor)
	Viti buxhetor (t+1)
	Viti buxhetor (t+2)
	Viti buxhetor (t+3)

	Personeli mësimor dhe jomësimor në arsimin parashkollor
	Fakt
	Plan

	1
	Bashkia 
	 
	 
	 
	 
	 

	2
	Bashkia 
	 
	 
	 
	 
	 

	……….
	Bashkia 
	 
	 
	 
	 
	 

	61
	Bashkia 
	 
	 
	 
	 
	 

	Personeli jomësimor në arsimin parauniversitar
	20XX
	20X0
	20X1
	20X2
	20X3

	1
	Bashkia 
	
	
	
	
	

	2
	Bashkia 
	
	
	
	
	

	……….
	Bashkia 
	
	
	
	
	

	61
	Bashkia 
	
	
	
	
	

	Ujitja dhe kullimi
	20XX
	20X0
	20X1
	20X2
	20X3

	1
	Bashkia 
	
	
	
	
	

	2
	Bashkia 
	
	
	
	
	

	……….
	Bashkia 
	
	
	
	
	

	61
	Bashkia 
	
	
	
	
	

	Shërbimi i mbrojtjes nga zjarri dhe shpëtimi (PMNZSH)
	20XX
	20X0
	20X1
	20X2
	20X3

	1
	Bashkia 
	
	
	
	
	

	2
	Bashkia 
	
	
	
	
	

	……….
	Bashkia 
	
	
	
	
	

	61
	Bashkia 
	
	
	
	
	

	Administrimi i pyjeve dhe kullotave
	20XX
	20X0
	20X1
	20X2
	20X3

	1
	Bashkia 
	
	
	
	
	

	2
	Bashkia 
	
	
	
	
	

	……….
	Bashkia 
	
	
	
	
	

	61
	Bashkia 
	
	
	
	
	

	Mirëmbajtja e rrugëve rurale
	20XX
	20X0
	20X1
	20X2
	20X3

	1
	Bashkia 
	
	
	
	
	

	2
	Bashkia 
	
	
	
	
	

	……….
	Bashkia 
	
	
	
	
	

	61
	Bashkia 
	
	
	
	
	

	Konviktet e arsimit parauniversitar
	20XX
	20X0
	20X1
	20X2
	20X3

	1
	Bashkia 
	
	
	
	
	

	2
	Bashkia 
	
	
	
	
	

	……….
	Bashkia 
	
	
	
	
	

	61
	Bashkia 
	
	
	
	
	

	Qendrat e shërbimeve sociale
	20XX
	20X0
	20X1
	20X2
	20X3

	1
	Bashkia 
	
	
	
	
	

	2
	Bashkia 
	
	
	
	
	

	……….
	Bashkia 
	
	
	
	
	

	61
	Bashkia 
	 
	 
	 
	 
	 

	Funksion i transferuar i ri …
	20XX
	20X0
	20X1
	20X2
	20X3

	1
	Bashkia 
	
	
	
	
	

	2
	Bashkia 
	
	
	
	
	

	……….
	Bashkia 
	
	
	
	
	

	61
	Bashkia 
	
	
	
	
	




40


formulari Nr. 1 
Parashikimi i të ardhurave për periudhën 20XX – 20X3


formulari Nr. 2 
[bookmark: _GoBack]Parashikimi i të Shpenzimeve për periudhën 20XX – 20X3

At	39	44	40	45	38	43	39	Forecast(At)	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	39	40.150038202852826	40.015595817357649	39.881153431862479	39.746711046367302	Lower Confidence Bound(At)	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	39	36.008813599635992	35.74591291806292	35.48578436583378	35.228192814470106	Upper Confidence Bound(At)	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	39	44.29126280606966	44.285278716652378	44.276522497891179	44.265229278264499	



Parashkimi Aktual

At	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	39	44	40	45	38	43	39	Ft	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	39	39	40	40	41	40.4	40.92	
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